
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования городской округ ЗАТО 
г.Североморск Мурманской области, постановлением администрации ЗАТО 
г.Североморск от 28.08.2013 № 870 «Об утверждении Порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ ЗАТО г.Се-
вероморск» (с изменениями), администрация ЗАТО г.Североморск 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести в постановление администрации ЗАТО г.Североморск  

от 28.02.2019 № 345 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
образования ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы» (с изменениями) 
изменения согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования. 

3. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  
без публикации приложения к постановлению.  

Полный текст постановления разместить в официальном сетевом 
издании «Электронный бюллетень органов местного самоуправления ЗАТО 
г.Североморск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
 
 
Врио Главы ЗАТО г.Североморск         А.А. Клапоцкая 
 
Верно:  
Консультант 
Управления делами                                                                  Т.Н. Менухова 
6/ЕА 

          от 22.08.2023 г.                                                                   № 1562

О внесении изменений в постановление 
администрации ЗАТО г.Североморск 
от 28.02.2019 № 345 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие 
образования ЗАТО г.Североморск» 
на 2021-2025 годы» 



Приложение 
к постановлению администрации 
ЗАТО г.Североморск  
от 22.08.2023 № 1562 

 
 

ИЗМЕНЕНИЯ 
в постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 28.02.2019 № 345  

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования  
ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы» (с изменениями) 

 

1. В муниципальной программе «Развитие образования ЗАТО г.Североморск»: 
1.1. В паспорте раздел «Финансовое обеспечение программы» изложить в новой 

редакции: 
«Паспорт муниципальной программы 

 

Заказчик-
координатор 
муниципальной 
программы 

Управление образования администрации ЗАТО г.Североморск 

Заказчики 
муниципальной 
программы 

Управление образования администрации ЗАТО г.Североморск 
Комитет по развитию городского хозяйства администрации  
ЗАТО г.Североморск 
Комитет имущественных отношений ЗАТО г.Североморск 
Управление культуры, спорта, молодежной политики  
и международных связей администрации ЗАТО г.Североморск

Цели программы Обеспечение системного развития образования  
ЗАТО г.Североморск

Задачи программы 1.Организация предоставления качественного и доступного 
дошкольного, общего и дополнительного образования. 
2. Организации качественного, полноценного горячего 
питания в общеобразовательных организациях. 
3. Устройство детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей в замещающие семьи. 
4. Обеспечение отдыха и оздоровления детей. 

Важнейшие 
целевые  
показатели  
(индикаторы)  
реализации 
программы 

1. Доступность дошкольного образования для детей в возрасте 
от 3 до 7 лет. 
2. Удельный вес численности обучающихся муниципальных 
общеобразовательных организаций, которым предоставлена 
возможность обучаться в соответствии с основными совре-
менными требованиями, в общей численности обучающихся. 
3. Доля детей в возрасте 5 - 18 лет, получающих услуги по допол-
нительному образованию в организациях различной организа-
ционно-правовой формы и формы собственности, в общей 
численности детей данной возрастной группы. 
4. Доля обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях, занимающихся во вторую (третью) смену, в общей 
численности обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях. 
5. Охват обучающихся, получающих горячее питание, от общего 
числа обучающихся. 
6. Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди-
телей, переданных на воспитание в семьи, в общей численности 
учтенных детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей.



7. Доля отдохнувших и оздоровленных детей в возрасте  
от 6 до 18 лет в оздоровительных учреждениях от общего 
количества детей данной категории.

Перечень 
подпрограмм 

Подпрограмма «Развитие дошкольного, общего и  
дополнительного образования детей» на 2021-2025 годы 
(приложение № 1 к Программе). 
Подпрограмма «Школьное питание» на 2021-2025 годы  
(приложение № 2 к Программе). 
Подпрограмма «Североморск-город без сирот» на 2021-2025 годы 
(приложение № 3 к Программе). 
Подпрограмма «Отдых и оздоровление детей» на 2021-2025 годы 
(приложение № 4 к Программе).

Сроки и этапы  
реализации 
программы  

2021-2025  

Финансовое 
обеспечение  
программы 

Всего по муниципальной программе: 13 610 932,84 тыс. руб., в т.ч.: 
 

2021 год – 2 410 285,31 тыс. руб., 
2022 год – 2 886 302,61 тыс. руб., 
2023 год – 2 910 686,68 тыс. руб., 
2024 год – 2 653 165,83 тыс. руб., 
2025 год – 2 750 492,41 тыс. руб. 
 

в том числе в разрезе бюджетов: 
Местный бюджет: 4 303 690,21 тыс. руб., из них: 
2021 год – 768 426,21 тыс. руб., 
2022 год – 833 166,78 тыс. руб., 
2023 год – 926 330,36 тыс. руб., 
2024 год – 880 134,89 тыс. руб., 
2025 год – 895 631,97 тыс. руб. 
 

Областной бюджет: 9 211 644,47 тыс. руб., из них: 
2021 год – 1 546 260,94 тыс. руб., 
2022 год – 2 053 135,83 тыс. руб., 
2023 год – 1 984 356,32 тыс. руб., 
2024 год – 1 773 030,94 тыс. руб., 
2025 год – 1 854 860,44 тыс. руб. 
 

Федеральный бюджет: 95 598,16 тыс. руб., из них: 
2021 год – 95 598,16 тыс. руб., 
2022 год – 0,00 тыс. руб., 
2023 год – 0,00 тыс. руб., 
2024 год – 0,00 тыс. руб., 
2025 год – 0,00 тыс. руб. 
 

В том числе Подпрограмма 1. «Развитие дошкольного, общего и 
дополнительного образования детей»: 
 

Всего по подпрограмме 12 696 066,11   тыс. руб., из них: 
2021 год – 2 263 870,56 тыс. руб., 
2022 год – 2 707 441,41 тыс. руб., 
2023 год – 2 724 105,60  тыс. руб., 
2024 год – 2 447 051,00 тыс. руб., 
2025 год – 2 553 597,54 тыс. руб. 
 

в том числе в разрезе бюджетов: 
Местный бюджет: 4 221 953,93   тыс. руб., из них: 
2021 год – 755 513,82 тыс. руб.,



2022 год – 816 334,72 тыс. руб., 
2023 год – 911 527,36 тыс. руб., 
2024 год – 861 594,73 тыс. руб., 
2025 год – 876 983,30 тыс. руб. 
 

Областной бюджет: 8 423 927,89 тыс. руб., из них: 
2021 год – 1 458 172,45 тыс. руб., 
2022 год – 1 891 106,69 тыс. руб., 
2023 год – 1 812 578,24 тыс. руб., 
2024 год – 1 585 456,27 тыс. руб., 
2025 год – 1 676 614,24 тыс. руб. 
 

Федеральный бюджет: 50 184,29 тыс. руб., из них: 
2021 год – 50 184,29 тыс. руб., 
2022 год – 0,00 тыс. руб., 
2023 год – 0,00 тыс. руб., 
2024 год – 0,00 тыс. руб., 
2025 год – 0,00 тыс. руб. 
 

В том числе Подпрограмма 2. «Школьное питание»: 
Всего по подпрограмме: 573 815,71 тыс. руб., из них: 
2021 год – 91 919,34тыс. руб., 
2022 год – 116 601,84 тыс. руб., 
2023 год – 121 781,09 тыс. руб., 
2024 год – 121 708,54 тыс. руб., 
2025 год – 121 804,89 тыс. руб. 
 

в том числе в разрезе бюджетов: 
Местный бюджет: 51 534,64 тыс. руб., из них: 
2021 год – 7 731,37 тыс. руб., 
2022 год – 10 087,94 тыс. руб., 
2023 год – 11 254,69 тыс. руб., 
2024 год – 11 182,14 тыс. руб., 
2025 год – 11 278,49 тыс. руб., 
 

Областной бюджет: 476 867,20 тыс. руб., из них: 
2021 год – 38 774,10 тыс. руб., 
2022 год – 106 513,90 тыс. руб., 
2023 год – 110 526,40 тыс. руб., 
2024 год – 110 526,40 тыс. руб., 
2025 год – 110 526,40 тыс. руб. 
 

Федеральный бюджет: 45 413,87 тыс. руб., из них: 
2021 год – 45 413,87 тыс. руб., 
2022 год – 0,00 тыс. руб., 
2023 год – 0,00 тыс. руб., 
2024 год – 0,00 тыс. руб., 
2025 год – 0,00 тыс. руб. 
 

В том числе Подпрограмма 3 «Североморск-город без сирот»: 
Всего по подпрограмме: 298 066,36 тыс. руб., из них: 
2021 год – 47 100,90 тыс. руб., 
2022 год – 53 154,81 тыс. руб., 
2023 год – 58 570,18 тыс. руб., 
2024 год – 74 316,17 тыс. руб., 
2025 год – 64 924,30 тыс. руб. 
 

в том числе в разрезе бюджетов: 
Областной бюджет: 298 066,36тыс. руб., из них: 



2021 год – 47 100,90 тыс. руб., 
2022 год – 53 154,81 тыс. руб., 
2023 год – 58 570,18 тыс. руб., 
2024 год – 74 316,17 тыс. руб., 
2025 год – 64 924,30 тыс. руб. 
 

В том числе Подпрограмма 4. «Отдых и оздоровление детей» 
Всего по подпрограмме: 42 984,66   тыс. руб., из них: 
2021 год – 7 394,51 тыс. руб., 
2022 год – 9 104,54 тыс. руб., 
2023 год – 6 229,81 тыс. руб., 
2024 год – 10 090,12 тыс. руб., 
2025 год – 10 165,68 тыс. руб. 
 

в том числе в разрезе бюджетов: 
Местный бюджет: 30 201,64   тыс. руб., из них: 
2021 год – 5 181,02 тыс. руб., 
2022 год – 6 744,11 тыс. руб., 
2023 год – 3 548,31 тыс. руб., 
2024 год – 7 358,02 тыс. руб., 
2025 год – 7 370,18 тыс. руб. 
 

Областной бюджет: 12 783,02 тыс. руб., из них: 
2021 год – 2 213,49 тыс. руб., 
2022 год – 2 360,43 тыс. руб., 
2023 год – 2 681,50 тыс. руб., 
2024 год – 2 732,10 тыс. руб., 
2025 год – 2 795,50 тыс. руб.

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
реализации 
программы  

Повышение удовлетворенности населения качеством образова-
тельных услуг; повышение эффективности использования 
бюджетных средств, обеспеченность финансово-хозяйственной 
самостоятельности образовательных организаций за счет реали-
зации новых принципов финансирования (на основе муници-
пальных заданий); повышение привлекательности педагогической 
профессии и уровня квалификации преподавательских кадров; 
создание условий в общеобразовательных организациях, соот-
ветствующих требованиям федеральных государственных образо-
вательных стандартов.  
- Доступность дошкольного образования для детей в возрасте  
от 3 до 7 лет достигнет показателя 100%; 
- Удельный вес численности обучающихся муниципальных 
общеобразовательных организаций, которым предоставлена 
возможность обучаться в соответствии с основными современ-
ными требованиями, в общей численности обучающихся 
сохранится на уровне 100%; 
- Доля детей в возрасте 5 - 18 лет, получающих услуги по допол-
нительному образованию в организациях различной организа-
ционно-правовой формы и формы собственности, в общей 
численности детей данной возрастной группы (расчетный 
показатель) достигнет уровня 80% к 2025 году; 
- Доля обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях, занимающихся во вторую (третью) смену, в общей 
численности обучающихся в муниципальных общеобразователь-
ных учреждениях – 0% к 2024 году и сохранение ее до конца 
реализации программы.

». 



1.1.2. В разделе 4 Программы «Сведения об объемах финансирования муни-
ципальной программы» таблицу изложить в новой редакции: 

 

«2. Сведения об объемах финансирования муниципальной программы 
 

Наименование Всего,  
тыс. руб. 

В том числе по годам реализации, тыс. руб. 
2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025год 

1 2 3 4 5 6 7 
Всего по муниципальной 
программе:  13 610 932,84  2 410 285,31 2 886 302,61 2 910 686,68    2 653 165,83 2 750 492,41 

в том числе за счет:       
средств бюджета муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск 4 303 690,21   768 426,21 833 166,78 926 330,36 880 134,89 895 631,97 

средств областного бюджета 9 211 644,47 1 546 260,94 2 053 135,83   1 984 356,32    1 773 030,94 1 854 860,44 

средств федерального бюджета 95 598,16 95 598,16 0,00 0,00 0,00 0,00 

В том числе по Заказчикам:       
Муниципальный заказчик 1 
Управление образования адми-
нистрации ЗАТО г.Североморск 

13 099 609,03 2 202 751,70 2 772 553,79 2 848 999,08 2 580 787,88 2 694 516,58 

Муниципальный заказчик 2 
Комитет по развитию городского 
хозяйства администрации ЗАТО 
г.Североморск 

260 589,67 198 882,01 61 707,66 0,00 0,00 0,00 

Муниципальный заказчик 3 
Комитет имущественных 
отношений ЗАТО г.Североморск 

44 906,40 8 651,60 5 691,90 4 075,10 18 337,70 8 150,10 

Муниципальный Заказчик 4 
Управление культуры, спорта, 
молодежной политики и между-
народных связей администрации 
ЗАТО г.Североморск 

205 827,74    0,00 46 349,26 57 612,50 54 040,25 47 825,73 

В том числе подпрограмма 1 
«Развитие дошкольного, общего  
и дополнительного образования 
детей»  

12 696 066,11 2 263 870,56 2 707 441,41 2 724 105,60 2 447 051,00 2 553 597,54 

в том числе за счет:       
средств бюджета муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск 4 221 953,93 755 513,82 816 334,72 911 527,36 861 594,73 876 983,30 

средств областного бюджета  8 423 927,89   1 458 172,45 1 891 106,69 1 812 578,24    1 585 456,27 1 676 614,24 
средств федерального бюджета 50 184,29 50 184,29 0,00 0,00 0,00 0,00 
внебюджетных средств 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
В том числе по Заказчикам:       
Муниципальный заказчик 1 
Управление образования адми-
нистрации ЗАТО г.Североморск 

12 229 648,70 2 064 988,55 2 599 384,49 2 666 493,10 2 393 010,75 2 505 771,81 

Муниципальный заказчик 2 
Комитет по развитию городского 
хозяйства администрации ЗАТО 
г.Североморск 

260 589,67 198 882,01 61 707,66 0,00 0,00 0,00 

Муниципальный Заказчик 3 
Управление культуры, спорта, 
молодежной политики и между-
народных связей администрации 
ЗАТО г.Североморск 

205 827,74 0,00 46 349,26 57 612,50 54 040,25 47 825,73 

В том числе подпрограмма 2  
«Школьное питание» 573 815,71 91 919,34 116 601,84 121 781,09 121 708,54 121 804,89 

в том числе за счет:   
средств бюджета муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск 51 534,64 7 731,37 10 087,94 11 254,69 11 182,14 11 278,49 

средств областного бюджета  476 867,20 38 774,10 106 513,90 110 526,40 110 526,40 110 526,40 
средств федерального бюджета  45 413,87 45 413,87 0,00 0,00 0,00 0,00 
внебюджетных средств 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
В том числе по Заказчикам:       
Муниципальный заказчик 1 
Управление образования адми-
нистрации ЗАТО г.Североморск 

573 815,71 91 919,34 116 601,84 121 781,09 121 708,54 121 804,89 

В том числе подпрограмма 3 
«Североморск-город без сирот» 298 066,36 47 100,90 53 154,81 58 570,18 74 316,17 64 924,30 

в том числе за счет: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
средств бюджета муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средств областного бюджета  298 066,36 47 100,90 53 154,81 58 570,18 74 316,17 64 924,30 



средств федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
внебюджетных средств 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
В том числе по Заказчикам:       
Муниципальный заказчик 1 
Управление образования 
администрации ЗАТО 
г.Североморск 

253 159,96 38 449,30 47 462,91 54 495,08 55 978,47 56 774,20 

Муниципальный заказчик 3 
Комитет имущественных 
отношений ЗАТО г.Североморск 

44 906,40 8 651,60 5 691,90 4 075,10 18 337,70 8 150,10 

В том числе подпрограмма 4  
«Отдых и оздоровление детей» 42 984,66 7 394,51 9 104,54 6 229,81 10 090,12 10 165,68 

в том числе за счет:   
средств бюджета муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск 30 201,64 5 181,02 6 744,11 3 548,31 7 358,02 7 370,18 

средств областного бюджета  12 783,02 2 213,49 2 360,43 2 681,50 2 732,10 2 795,50 

средств федерального бюджета  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
внебюджетных средств  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
В том числе по Заказчикам:   
Муниципальный заказчик 1 
Управление образования адми-
нистрации ЗАТО г.Североморск 

42 984,66 7 394,51 9 104,54 6 229,81 10 090,12 10 165,68 

Муниципальный заказчик 2 
Комитет по развитию городского 
хозяйства администрации ЗАТО 
г.Североморск 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

». 



«Приложение № 1 
к муниципальной программе 
«Развитие образования  
ЗАТО г.Североморск» 

 
1.2. Внести в приложение № 1 к муниципальной программе «Подпрограмма 

«Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей» на 2021-2025 годы» 
следующие изменения: 

1.2.1. В паспорте подпрограммы раздел «Финансовое обеспечение подпрограммы» 
изложить в новой редакции: 

 

Паспорт подпрограммы 
 

Наименование 
муниципальной 
программы,  
в которую входит 
подпрограмма 

«Развитие образования ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы. 

Заказчик-
координатор 
муниципальной 
подпрограммы 

Управление образования администрации ЗАТО г.Североморск. 

Заказчики 
муниципальной 
подпрограммы 

- Управление образования администрации ЗАТО г.Североморск; 
- Комитет по развитию городского хозяйства администрации  
ЗАТО г.Североморск; 
- Управление культуры, спорта, молодежной политики и между-
народных связей администрации ЗАТО г.Североморск. 

Цели 
подпрограммы 

Организация предоставления качественного и доступного 
дошкольного, общего и дополнительного образования. 

Задачи 
подпрограммы 

1. Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования 
детей. 
2. Обеспечение реализации мероприятий подпрограммы и прочие 
мероприятия в области образования.

Важнейшие 
целевые  
показатели  
(индикаторы)  
реализации 
подпрограммы 

1. Доступность дошкольного образования для детей в возрасте  
от 3 до 7 лет. 
2. Удельный вес численности обучающихся муниципальных 
общеобразовательных организаций, которым предоставлена 
возможность обучаться в соответствии с основными современ-
ными требованиями, в общей численности обучающихся. 
3. Доля детей в возрасте 5 - 18 лет, получающих услуги по допол-
нительному образованию в организациях различной организа-
ционно-правовой формы и формы собственности, в общей числен-
ности детей данной возрастной группы. 
4. Доля обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях, занимающихся во вторую (третью) смену, в общей 
численности обучающихся в муниципальных общеобразователь-
ных учреждениях.

Сроки и этапы  
реализации 
подпрограммы  

2021-2025 

Финансовое 
обеспечение  
подпрограммы 

Всего по подпрограмме 12 696 066,11   тыс. руб., из них: 
2021 год – 2 263 870,56 тыс. руб., 
2022 год – 2 707 441,41 тыс. руб., 
2023 год –  2 724 105,60 тыс. руб., 
2024 год – 2 447 051,00 тыс. руб.,



2025 год – 2 553 597,54 тыс. руб. 
 

в том числе в разрезе бюджетов: 
Местный бюджет: 4 221 953,93 тыс. руб., из них: 
2021 год – 755 513,82 тыс. руб., 
2022 год – 816 334,72 тыс. руб., 
2023 год – 911 527,36 тыс. руб., 
2024 год – 861 594,73 тыс. руб., 
2025 год – 876 983,30 тыс. руб. 
 

Областной бюджет: 8 423 927,89    тыс. руб., из них: 
2021 год – 1 458 172,45 тыс. руб., 
2022 год – 1 891 106,69 тыс. руб., 
2023 год – 1 812 578,24 тыс. руб., 
2024 год – 1 585 456,27 тыс. руб., 
2025 год – 1 676 614,24 тыс. руб. 
 

Федеральный бюджет: 50 184,29 тыс. руб., из них: 
2021 год – 50 184,29 тыс. руб., 
2022 год – 0,00 тыс. руб., 
2023 год – 0,00 тыс. руб., 
2024 год – 0,00 тыс. руб., 
2025 год – 0,00 тыс. руб. 
 

Ожидаемые 
конечные  
результаты 
реализации 
подпрограммы  

Доступность дошкольного образования для детей в возрасте  
от 3 до 7 лет сохранится на уровне 77,4%; 
удельный вес численности обучающихся муниципальных обще-
образовательных организаций, которым предоставлена возмож-
ность обучаться в соответствии с основными современными 
требованиями, в общей численности обучающихся сохранится на 
уровне 100%; 
доля детей в возрасте 5 - 18 лет, получающих услуги по дополни-
тельному образованию в организациях различной организационно-
правовой формы и формы собственности, в общей численности 
детей данной возрастной группы (расчетный показатель) 
сохранится на уровне 100%; 
доля обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях, занимающихся во вторую (третью) смену, в общей 
численности обучающихся в муниципальных общеобразова-
тельных учреждениях – 0% к 2021 году и сохранение ее до конца 
реализации программы.

». 
 

 



1.2.2 Раздел 3 «Перечень основных мероприятий подпрограммы» изложить в новой редакции: 
 

«Раздел 3. Перечень основных мероприятий подпрограммы 
 

№  
п/п 

Цель, задачи, основные 
мероприятия 

С
ро

к 
вы

по
лн

ен
ия

 
(к

ва
рт

ал
, г

од
) 

И
ст

оч
ни

ки
 

фи
на

нс
ир

ов
ан

ия
 Объемы 

финансирования, тыс. 
руб. 

Показатели (индикаторы) результативности выполнения основных 
мероприятий 

Исполнители, перечень 
организаций, 
участвующих  

в реализации основных 
мероприятий 

вс
ег

о 

20
21

 г
од

 

20
22

 г
од

 

20
23

 г
од

 

20
24

 г
од

 

20
25

 г
од

 

Наименование 
ед. измерения 

20
21

 г
од

 

20
22

 г
од

 

20
23

 г
од

 

20
24

 г
од

 

20
25

 г
од

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1
0 11 12 13 14 15 16 17 

  Цель: Организация предоставления качественного и доступного дошкольного, общего и дополнительного образования 
 Задача 1: Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей 

 1.1. 

Основное мероприятие 1. 
Обеспечение предоставления 
услуг в сфере дошкольного, 
общего и дополнительного 
образования 20

21
-2

02
5 

 

Всего: 
в т.ч.: 

11
 1

50
 0

83
 

1 
97

1 
96

5,
14

 

2 
15

1 
32

0,
20

 

2 
26

0 
31

2,
92

  

2 
32

9 
73

9,
25

 

2 
43

6 
74

6,
22

 

 

     

 

МБ 

3 
59

4 
07

4,
41

 

64
5 

00
3,

50
 

66
2 

33
7,

41
 

76
8 

85
3,

64
 

75
1 

42
8,

38
 

76
6 

45
1,

48
 

     

 

ОБ 

7 
50

5 
82

5,
03

 

1 
27

6 
77

7,
35

 

1 
48

8 
98

2,
79

 

1 
49

1 
45

9,
28

  

1 
57

8 
31

0,
87

 

1 
67

0 
29

4,
74

 

     

 

ФБ 

50
 1

84
,2

9 

50
 1

84
,2

9 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

     

 

1.1.1. 

Расходы муниципальных бюд-
жетных и автономных учреж-
дений на оплату труда и начис-
лений на выплаты по оплате 
труда 

 Всего, 
в т.ч.:  

1 
49

5 
89

4,
31

 

25
7 

05
4,

02
 

29
4 

75
1,

84
 

30
7 

46
9,

45
 

31
0 

56
2,

60
 

32
6 

05
6,

40
 

Доля детей в возрасте 1 - 6 лет, стоящих на учете 
для определения в муниципальные дошкольные 

образовательные учреждения, в общей 
численности детей в возрасте 1 - 6 лет 

21
,8

 

21
,8

 

21
,8

 

21
,8

 

21
,8

 МБДОУ д/с № 5,6, 7, 8, 10, 
11, 12, 15, 16, 17, 30, 31, 41, 

44, 47, 49, 50, 51 



МБ 

1 
49

5 
89

4,
31

 

25
7 

05
4,

02
 

29
4 

75
1,

84
 

30
7 

46
9,

45
 

31
0 

56
2,

60
 

32
6 

05
6,

40
 

Доля муниципальных общеобразовательных 
учреждений, соответствующих современным 

требованиям обучения, в общем количестве муни-
ципальных общеобразовательных учреждений

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 МБОУ СОШ № 1, 2, 5, 7, 8, 

9, 10, 11, 12, МБОУ ООШ 
№ 6, Гимназия № 1, СШПД 

Отношение среднемесячной заработной платы 
педагогических работников муниципальных 

образовательных организаций (дополнительного 
образования – к средней заработной плате  

в общем образовании Мурманской области)

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 ДДТ, ДМЦ, ЦДО, ДЮСШ 

№ 1, ДЮСШ 3, УЦ 

1.1.2. 

Расходы муниципальных 
бюджетных и автономных 
учреждений на содержание 
имущества 

 

Всего, 
в т.ч.:  

21
2 

02
0,

02
 

47
 8

26
,9

3 

44
 1

65
,5

3 

40
 2

51
,5

2 

39
 8

88
,0

2 

39
 8

88
,0

2 Доля детей в возрасте 1 - 6 лет, стоящих на учете 
для определения в муниципальные дошкольные 

образовательные учреждения, в общей 
численности детей в возрасте 1 - 6 лет 

21
,8

 

21
,8

 

21
,8

 

21
,8

 

21
,8

 МБДОУ д/с №  5,6, 7, 8, 10, 
11, 12, 15, 16, 17, 30, 31, 41, 

44, 47, 49, 50, 51 

МБ 
21

2 
02

0,
02

 

47
 8

26
,9

3 

44
 1

65
,5

3 

40
 2

51
,5

2 

39
 8

88
,0

2 

39
 8

88
,0

2 

Доля муниципальных общеобразовательных 
учреждений, соответствующих современным 

требованиям обучения, в общем количестве муни-
ципальных общеобразовательных учреждений

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 МБОУ СОШ  № 1, 2, 5, 7, 8, 

9, 10, 11, 12, МБОУ ООШ 
№ 6, Гимназия № 1, СШПД 

Отношение среднемесячной заработной платы 
педагогических работников муниципальных 

образовательных организаций (дополнительного 
образования – к средней заработной плате  

в общем образовании Мурманской области)

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 ДДТ, ДМЦ, ЦДО, ДЮСШ 

№ 1, ДЮСШ 3, УЦ 

1.1.3. 

Расходы муниципальных 
бюджетных и автономных 
учреждений на оплату 
коммунальных услуг 

 

Всего, 
в т.ч.:  

79
6 

70
8,

60
 

13
1 

43
0,

48
 

12
2 

43
2,

36
 

17
2 

68
5,

18
 

18
1 

99
9,

22
 

18
8 

16
1,

36
 

Доля детей в возрасте 1 - 6 лет, стоящих на учете 
для определения в муниципальные дошкольные 

образовательные учреждения, в общей 
численности детей в возрасте 1 - 6 лет 

21
,8

 

21
,8

 

21
,8

 

21
,8

 

21
,8

 МБДОУ д/с №  5,6, 7, 8, 10, 
11, 12, 15, 16, 17, 30, 31, 41, 

44, 47, 49, 50, 51 

МБ 

79
6 

70
8,

60
 

13
1 

43
0,

48
 

12
2 

43
2,

36
 

17
2 

68
5,

18
 

18
1 

99
9,

22
 

18
8 

16
1,

36
 

Доля муниципальных общеобразовательных 
учреждений, соответствующих современным 

требованиям обучения, в общем количестве муни-
ципальных общеобразовательных учреждений

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 МБОУ СОШ № 1, 2, 5, 7, 8, 

9, 10, 11, 12, МБОУ ООШ 
№ 6, Гимназия № 1, СШПД 

Отношение среднемесячной заработной платы 
педагогических работников муниципальных 

образовательных организаций (дополнительного 
образования – к средней заработной плате  

в общем образовании Мурманской области)

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 ДДТ, ДМЦ, ЦДО, ДЮСШ 

№ 1, ДЮСШ 3, УЦ 

1.1.4. 
Прочие расходы муниципальных 
бюджетных и автономных 
учреждений на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 

 

Всего, 
в т.ч.:  

61
7 

27
0,

10
  

10
8 

09
5,

93
 

10
2 

95
7,

54
 

14
6 

73
5,

07
  

13
2 

42
2,

82
 

12
7 

05
8,

74
 

Доля детей в возрасте 1 - 6 лет, стоящих на учете 
для определения в муниципальные дошкольные 

образовательные учреждения, в общей 
численности детей в возрасте 1 - 6 лет 

21
,8

 

21
,8

 

21
,8

 

21
,8

 

21
,8

 МБДОУ д/с № 5,6, 7, 8, 10, 
11, 12, 15, 16, 17, 30, 31, 41, 

44, 47, 49, 50, 51 

МБ 

61
7 2

70
,10

  

10
8 0

95
,93

 

10
2 9

57
,54

 

14
6 7

35
,07

  

13
2 4

22
,82

 

12
7 0

58
,74

 Доля муниципальных общеобразовательных 
учреждений, соответствующих современным 

требованиям обучения, в общем количестве муни-
ципальных общеобразовательных учреждений

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 МБОУ СОШ № 1, 2, 5, 7, 8, 

9, 10, 11, 12, МБОУ ООШ 
№ 6, Гимназия № 1, СШПД 



Отношение среднемесячной заработной платы 
педагогических работников муниципальных 

образовательных организаций (дополнительного 
образования – к средней заработной плате  

в общем образовании Мурманской области)

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 ДДТ, ДМЦ, ЦДО, ДЮСШ 

№ 1, ДЮСШ 3, УЦ 

1.1.5. 

Компенсация расходов на оплату 
стоимости проезда и провоза 
багажа к месту использования 
отпуска и обратно лицам, 
работающим в организациях, 
финансируемых из местного 
бюджета 

 

Всего, 
в т.ч.: 

13
7 

32
1,

58
 

29
 3

37
,4

4 

20
 1

53
,2

1 

29
 9

63
,9

1 

28
 4

78
,5

1 

29
 3

88
,5

1 

Доля освоения субвенций и субсидий  
по переданным полномочиям 10

0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

МБДОУ д/с № 5,6, 7, 8, 10, 
11, 12, 15, 16, 17, 30, 31, 41, 

44, 47, 49, 50, 51 
школы № 1, 2, 5, 6, 7, 8, 9, 
10, 11, 12, Гимназия № 1, 

СШПД, ДДТ, ДМЦ, ЦДО, 
ДЮСШ № 1, ДЮСШ 3, 

УЦ 
МБ 

13
7 

32
1,

58
 

29
 3

37
,4

4 

20
 1

53
,2

1 

29
 9

63
,9

1 

28
 4

78
,5

1 

29
 3

88
,5

1 

1.1.6. 

Субсидии бюджетам муници-
пальных образований на софи-
нансирование расходов, 
направляемых на оплату труда 
и начисления на выплаты  
по оплате труда работникам 
муниципальных учреждений 

 

Всего, 
в т.ч.: 

45
1 

61
8,

10
 

84
 2

76
,4

5 

69
 7

01
,9

0 

96
 9

41
,6

4 

99
 2

59
,6

7 

10
1 

43
8,

44
 

Отношение среднемесячной заработной платы 
педагогических работников муниципальных 
образовательных организаций дошкольного 

образования к среднемесячной заработной плате 
учителей организаций общего образования 

Мурманской области; (%) 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

МБДОУ д/с № 5,6, 7, 8, 10, 
11, 12, 15, 16, 17, 30, 31, 41, 

44, 47, 49, 50, 51; 
школы № 2, 5, 6, 7, 8, 9, 

10, 11, 12, Гимназия № 1, 
Лицей № 1, СШПД; ДДТ, 
ДМЦ, ЦДО, УЦ, ДЮСШ 1, 

ДЮСШ 3 
ОБ 

45
1 

61
8,

10
 

84
 2

76
,4

5 

69
 7

01
,9

0 

96
 9

41
,6

4 

99
 2

59
,6

7 

10
1 

43
8,

44
 

Просроченная кредиторская задолженность  
по расходам на оплату труда (%) 

0 0 0 0 0 

1.1.6.1. 

Реализация мер социальной под-
держки отдельных категорий 
граждан, работающих в муници-
пальных учреждениях образова-
ния и культуры, расположенных  
в сельских населенных пунктах 
или поселках городского типа 
Мурманской области

 

Всего, 
в т.ч.: 

6 
62

5,
43

 

- 

1 
57

8,
49

 

1 
69

1,
10

 

1 
67

7,
92

 

1 
67

7,
92

 

Просроченная кредиторская задолженность  
по расходам на оплату труда (%) 

0 0 0 0 0 

МБДОУ д/с № 5,6, 7, 8, 
10, 11, 12, 15, 16, 17, 30, 
31, 41, 44, 47, 49, 50, 51; 
школы № 2, 5, 6, 7, 8, 9, 

10, 11, 12, Гимназия № 1, 
Лицей №1, СШПД; ДДТ, 
ДМЦ, ЦДО, УЦ, ДЮСШ 

1, ДЮСШ 3 

ОБ 

6 
62

5,
43

 

- 

1 
57

8,
49

 

1 
69

1,
10

 

1 
67

7,
92

 

1 
67

7,
92

 

1.1.6.2. 

Повышение оплаты труда 
работников муниципальных 
учреждений в связи с довед-
ением оплаты труда до мини-
мального размера оплаты 
труда, установленного Феде-
ральным законом от 19.06.2000 
№ 82-ФЗ «О минимальном 
размере оплаты труда», увели-
ченного на районный коэффи-
циент и процентную надбавку  
за стаж работы в районах 
Крайнего Севера

 Всего, 
в т.ч.: 

35
6 

36
3,

22
 

- 

63
 7

70
,4

1 

95
 2

50
,5

4 

97
 5

81
,7

5 

99
 7

60
,5

2 

 ОБ 

35
6 

36
3,

22
 

- 

63
 7

70
,4

1 

95
 2

50
,5

4 

97
 5

81
,7

5 

99
 7

60
,5

2 



1.1.6.3. 

Обеспечение сохранения 
заработной платы работников 
муниципальных учреждений 
образования, культуры, физи-
ческой культуры и спорта  
на уровне, установленном 
указами Президента Российс-
кой Федерации от 07.05.2012  
№ 597 «О мероприятиях  
по реализации государственной 
социальной политики»,  
от 01.06.2012 № 761  
«О Национальной стратегии 
действий в интересах детей 
 на 2012 - 2017» и от 28.12.2012 
№ 1688 «О некоторых мерах  
по реализации государственной 
политики в сфере защиты детей-
сирот и детей, оставшихся  
без попечения родителей»

 

Всего, 
в т.ч.: 

4 
35

3,
00

 

- 

4 
35

3,
00

 

- - - 

Обеспечение сохранения средней заработной 
платы работников муниципальных учреждений 

культуры и педагогических работников 
муниципальных учреждений дополнительного 

образования детей в отчетном финансовом году 
на уровне, установленном Указами Президента 

Российской Федерации: 
- педагогические работники муниципальных 

учреждений дополнительного образования детей 
(%) 

- 10
0 0 0 0 

МБДОУ д/с № 5,6, 7, 8, 
10, 11, 12, 15, 16, 17, 30, 
31, 41, 44, 47, 49, 50, 51; 
школы № 2, 5, 6, 7, 8, 9, 

10, 11, 12, Гимназия № 1, 
Лицей №1, СШПД; ДДТ, 
ДМЦ, ЦДО, УЦ, ДЮСШ 

1, ДЮСШ 3 
ОБ 

4 
35

3,
00

 

- 

4 
35

3,
00

 

- - - 

1.1.7. 

Софинансирование расходов, 
направляемых на оплату труда 
и начисления на выплаты  
по оплате труда работникам 
муниципальных учреждений 

 

Всего, 
в т.ч.: 

87
 9

97
,7

6 

17
 5

06
,7

0 

13
 3

75
,4

5 

18
 6

02
,6

3 

19
 0

47
,4

4 

19
 4

65
,5

4 Удельный вес воспитанников дошкольных 
образовательных организаций, обучающихся  

по программам, соответствующим требованиям 
стандартов дошкольного образования,  

в общей численности воспитанников дошкольных 
образовательных организаций; (%)

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

МБДОУ д/с № 5,6, 7, 8, 10, 
11, 12, 15, 16, 17, 30, 31, 41, 
44, 47, 49, 50, 51; 

школы № 2, 5, 6, 7, 8, 9, 
10, 11, 12, Гимназия № 1, 
Лицей №1, СШПД; ДДТ, 

ДМЦ, ЦДО, УЦ, ДЮСШ 1, 
ДЮСШ 3 

МБ 

87
 9

97
,7

6 

17
 5

06
,7

0 

13
 3

75
,4

5 

18
 6

02
,6

3 

19
 0

47
,4

4 

19
 4

65
,5

4 
Просроченная кредиторская задолженность  

по расходам на оплату труда (%) 

0 0 0 0 0 

1.1.7.1. 

Реализация мер социальной 
поддержки отдельных кате-
горий граждан, работающих  
в муниципальных учреждениях 
образования и культуры, 
расположенных в сельских 
населенных пунктах или посел-
ках городского типа Мурманс-
кой области 

 

Всего, 
в т.ч.: 

1 
27

1,
38

 

- 

30
2,

91
 

32
4,

51
 

32
1,

98
 

32
1,

98
 

Просроченная кредиторская задолженность  
по расходам на оплату труда (%) 

0 0 0 0 0 

МБДОУ д/с № 5,6, 7, 8, 
10, 11, 12, 15, 16, 17, 30, 
31, 41, 44, 47, 49, 50, 51; 
школы № 2, 5, 6, 7, 8, 9, 

10, 11, 12, Гимназия № 1, 
Лицей № 1, СШПД; ДДТ, 
ДМЦ, ЦДО, УЦ, ДЮСШ 

1, ДЮСШ 3 

МБ 

1 
27

1,
38

 

- 

30
2,

91
 

32
4,

51
 

32
1,

98
 

32
1,

98
 

1.1.7.2. 

Повышение оплаты труда работ-
ников муниципальных учреж-
дений в связи с доведением 
оплаты труда до минимального 

 Всего, 
в т.ч.: 

68
 3

84
,3

7 

- 

12
 2

37
,2

3 

18
 2

78
,1

2 

18
 7

25
,4

6 

19
 1

43
,5

6 



размера оплаты труда, установ-
ленного Федеральным законом 
от 19.06.2000 № 82-ФЗ «О мини-
мальном размере оплаты труда», 
увеличенного на районный 
коэффициент и процентную 
надбавку за стаж работы  
в районах Крайнего Севера

МБ 

68
 3

84
,3

7 

- 

12
 2

37
,2

3 

18
 2

78
,1

2 

18
 7

25
,4

6 

19
 1

43
,5

6 

1.1.7.3. 

Обеспечение сохранения зара-
ботной платы работников 
муниципальных учреждений 
образования, культуры, физи-
ческой культуры и спорта  
на уровне, установленном 
Указами Президента Российс-
кой Федерации от 07.05.2012  
№ 597 «О мероприятиях  
по реализации государственной 
социальной политики», 
 от 01.06.2012 № 761  
«О Национальной стратегии 
действий в интересах детей  
на 2012 - 2017 годы» и  
от 28.12.2012 № 1688 
«О некоторых мерах  
по реализации государственной 
политики в сфере защиты детей-
сирот и детей, оставшихся  
без попечения родителей»

 Всего, 
в т.ч.: 83

5,
31

 

- 

83
5,

31
 

- - - 

Обеспечение сохранения средней заработной 
платы работников муниципальных учреждений 

культуры и педагогических работников 
муниципальных учреждений дополнительного 

образования детей в отчетном финансовом году 
на уровне, установленном Указами Президента 

Российской Федерации: 
- педагогические работники муниципальных 

учреждений дополнительного образования детей 
(%) 

- 10
0 0 0 0 

МБДОУ д/с № 5,6, 7, 8, 
10, 11, 12, 15, 16, 17, 30, 
31, 41, 44, 47, 49, 50, 51; 
школы № 2, 5, 6, 7, 8, 9, 

10, 11, 12, Гимназия № 1, 
Лицей № 1, СШПД; ДДТ, 
ДМЦ, ЦДО, УЦ, ДЮСШ 

1, ДЮСШ 3  МБ 

83
5,

31
 

- 

83
5,

31
 

- - - 

1.1.8. 

Средства местного бюджета 
превышающие размер расход-
ного обязательства муници-
пального образования в целях 
софинансирования которого 
предоставляется субсидия  
на оплату труда и начисления 
на выплаты по оплате труда 
работникам муниципальных 
учреждений 

 

Всего, 
в т.ч.: 

12
0 

11
6,

62
 

6 
60

5,
29

 

34
 4

47
,8

5 

28
 8

79
,2

8 

26
 3

90
,5

3 

23
 7

93
,6

7 

Удельный вес воспитанников дошкольных 
образовательных организаций, обучающихся  

по программам, соответствующим требованиям 
стандартов дошкольного образования,  

в общей численности воспитанников дошкольных 
образовательных организаций; (%) 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

МБДОУ д/с № 5,6, 7, 8, 10, 
11, 12,  15, 16, 17, 30, 31, 41, 

44, 47, 49, 50, 51, ДДТ, 
ДМЦ, ЦДО, УЦ, ДЮСШ 1, 

ДЮСШ 3 МБ 

12
0 

11
6,

62
 

6 
60

5,
29

 

34
 4

47
,8

5 

28
 8

79
,2

8 

26
 3

90
,5

3 

23
 7

93
,6

7 

1.1.9. 

Субвенция на реализацию 
Закона Мурманской области  
«О единой субвенции местным 
бюджетам на финансовое 
обеспечение образовательной 
деятельности»  

Всего: 
в т.ч.:  

6 
63

8 
84

4,
60

 

1 
16

0 
78

1,
40

 

1 
29

8 
93

4,
70

 

1 
29

9 
71

1,
40

 

1 
39

4 
80

6,
00

 

1 
48

4 
61

1,
10

 

Доля детей в возрасте 1 - 6 лет, стоящих на учете 
для определения в муниципальные дошкольные 

образовательные учреждения, в общей 
численности детей в возрасте 1 - 6 лет 

21
,8

 

21
,8

 

21
,8

 

21
,8

 

21
,8

 МБДОУ д/с № 5,6, 7, 8, 10, 
11, 12,  15, 16, 17, 30, 31, 41, 

44, 47, 49, 50, 51 



ОБ 

6 
63

8 
84

4,
60

 

1 
16

0 
78

1,
40

 

1 
29

8 
93

4,
70

 

1 
29

9 
71

1,
40

 

1 
39

4 
80

6,
00

 

1 
48

4 
61

1,
10

 

Доля муниципальных общеобразовательных 
учреждений, соответствующих современным 

требованиям обучения, в общем количестве муни-
ципальных общеобразовательных учреждений 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 школы № 1, 2, 5, 6, 7, 8, 9, 

10, 11, 12, Гимназия № 1, 
СШПД 

1.1.10. 

Субвенция на расходы, связан-
ные с выплатой компенсации 
родительской платы за присмотр 
и уход за детьми, посещающи-
ми образовательные организа-
ции, реализующие общеобразо-
вательные программы дошколь-
ного образования (банковские, 
почтовые услуги, расходы  
на компенсацию затрат дея-
тельности органов местного 
самоуправления и учреждений, 
находящихся в их ведении) 

 Всего: 
в т.ч.:  

2 
73

4,
60

 

54
3,

90
 

54
3,

40
 

54
9,

10
 

54
9,

10
 

54
9,

10
 

Доля детей в возрасте 1 - 6 лет, стоящих на учете 
для определения в муниципальные дошкольные 

образовательные учреждения, в общей 
численности детей в возрасте 1 - 6 лет 

21
,8

 

21
,8

 

21
,8

 

21
,8

 

21
,8

 МБДОУ д/с № 5,6, 7, 8, 10, 
11, 12,  15, 16, 17, 30, 31, 41, 

44, 47, 49, 50, 51 
 ОБ 

2 
73

4,
60

 

54
3,

90
 

54
3,

40
 

54
9,

10
 

54
9,

10
 

54
9,

10
 

1.1.11. 

Субвенция на выплату компен-
сации родительской платы  
за присмотр и уход за детьми, 
посещающими образователь-
ные организации, реализующие 
общеобразовательные про-
граммы дошкольного 
образования  

 

Всего: 
в т.ч.:  

13
8 

83
6,

50
 

27
 1

94
,5

0 

27
 1

68
,3

0 

28
 1

57
,9

0 

28
 1

57
,9

0 

28
 1

57
,9

0 

Доля детей в возрасте 1 - 6 лет, стоящих на учете 
для определения в муниципальные дошкольные 

образовательные учреждения, в общей 
численности детей в возрасте 1 - 6 лет 

21
,8

 

21
,8

 

21
,8

 

21
,8

 

21
,8

 МБДОУ д/с № 5,6, 7, 8, 10, 
11, 12, 15, 16, 17, 30, 31, 41, 

44, 47, 49, 50, 51 
ОБ 

13
8 

83
6,

50
 

27
 1

94
,5

0 

27
 1

68
,3

0 

28
 1

57
,9

0 

28
 1

57
,9

0 

28
 1

57
,9

0 

1.1.12. Организация и проведение 
оценки качества образования 

Всего, 
в т.ч.: 

4 
42

1,
94

 

90
0,

54
 

97
1,

40
 

85
0,

00
 

85
0,

00
 

85
0,

00
 

Отношение среднего балла единого 
государственного экзамена (в расчете на 1 
предмет) в 10 процентах школ с лучшими 

результатами единого государственного экзамена к 
среднему баллу единого государственного 

экзамена (в расчете на 1 предмет) в 10 процентах 
школ с худшими результатами единого 

государственного экзамена 

1,
6 

1,
6 

1,
6 

1,
6 

1,
6 

ОО, ИМЦ 

МБ 

4 
42

1,
94

 

90
0,

54
 

97
1,

40
 

85
0,

00
 

85
0,

00
 

85
0,

00
 Доля выпускников муниципальных общеобра-

зовательных организаций, не получивших аттестат 
о среднем (полном) образовании, в общей 

численности выпускников муниципальных 
общеобразовательных организаций; 

0 0 0 0 0 



1.1.13. 

Обеспечение персонифици-
рованного финансирования 
дополнительного образования 
детей 

Всего, 
в т.ч.: 

58
 7

48
,6

3 

11
 7

89
,2

4 

11
 7

89
,2

4 

11
 5

91
,6

7 

11
 7

89
,2

4 

11
 7

89
,2

4 

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих 
дополнительное образование с использованием 
сертификатов дополнительного образования в 

общей численности детей , получающих дополни-
тельное образование за счет бюджетных средств 

(%) 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

МАУ «ЦЗП» 

МБ 

58
 7

48
,6

3 

11
 7

89
,2

4 

11
 7

89
,2

4 

11
 5

91
,6

7 
 

11
 7

89
,2

4 

11
 7

89
,2

4 Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
использующих сертификаты дополнительного 

образования в статусе сертификатов 
персонифицированного финансирования (%) 

5 5 5 5 5 

1.1.14. 

Ежемесячное денежное 
вознаграждение за классное 
руководство педагогическим 
работникам государственных  
и муниципальных 
образовательных организаций 

Всего, 
в т.ч.: 

26
1 

40
5,

00
 

50
 1

84
,2

9 

52
 9

34
,1

1 

52
 7

62
,2

0 

52
 7

62
,2

0 

52
 7

62
,2

0 Доля педагогических работников муниципальных 
общеобразовательных организаций, получивших 

ежемесячное денежное вознаграждение за классное 
руководство из расчета 5 тысяч рублей в месяц  
с учетом страховых взносов в государственные 

внебюджетные фонды, а так же районных 
коэффициентов и процентных надбавок, в общей 
численности педагогических работников такой 

категории. 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

Школы № 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 
8, 9, 10, 11, 12, 

Гимназия № 1, ВСОШ № 1, 
СШПД 

ОБ 
26

1 
40

5,
00

 

50
 1

84
,2

9 

52
 9

34
,1

1 

52
 7

62
,2

0 

52
 7

62
,2

0 

52
 7

62
,2

0 

1.1.15. 

Иные межбюджетные тран-
сферты на ежемесячное денеж-
ное вознаграждение за классное 
руководство педагогическим 
работникам муниципальных 
общеобразовательных 
организаций (за счет средств 
областного бюджета)

Всего, 
в т.ч.: 

11
 8

82
,1

0 

2 
28

1,
10

 

2 
40

6,
10

 

2 
39

8,
30

 

2 
39

8,
30

 

2 
39

8,
30

 Доля педагогических работников муниципальных 
общеобразовательных организаций, получивших 

ежемесячное денежное вознаграждение за классное 
руководство из расчета 5 тысяч рублей в месяц  
с учетом страховых взносов в государственные 

внебюджетные фонды, а так же районных коэффи-
циентов и процентных надбавок, в общей числен-

ности педагогических работников такой категории.

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

Школы № 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 
8, 9, 10, 11, 12, 

Гимназия № 1, ВСОШ № 1, 
СШПД ОБ 

11
 8

82
,1

0 

2 
28

1,
10

 

2 
40

6,
10

 

2 
39

8,
30

 

2 
39

8,
30

 

2 
39

8,
30

 

1.1.16. 
Укрепление материально-
технической базы 
муниципальных учреждений 

 

Всего, 
в т.ч.: 

17
 4

84
,3

2 

16
 4

56
,9

3 

14
7,

39
 

88
0,

00
 

0,
00

 

0,
00

 

Доля обучающихся в муниципальных общеобра-
зовательных учреждениях, занимающихся  

во вторую (третью) смену, в общей численности 
обучающихся в муниципальных общеобразова-

тельных учреждениях 

0 0 0 0 0 

МБДОУ д/с № 5,6, 7, 8, 10, 
11, 12, 15, 16, 17, 30, 31, 41, 
44, 47, 49, 50, 51, школы№ 
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 
12, Гимназия № 1, ВСОШ 
№ 1, СШПД, ДДТ, ДМЦ, 

ЦДО, УЦ, ДЮСШ 1, 
ДЮСШ 3 

МБ 

17
 4

84
,3

2 

16
 4

56
,9

3 

14
7,

39
 

88
0,

00
 

0,
00

 

0,
00

 

1.1.17. 
Ремонт и капитальный ремонт 
имущества муниципальных 
учреждений 

 

Всего, 
в т.ч.: 

39
 8

28
,3

1 

18
 0

00
,0

0 

12
 9

10
,0

0 

8 
91

8,
31

 

0,
00

 

0,
00

 

Доля муниципальных учреждений дошкольного 
и дополнительного образования, 

соответствующих современным требованиям 
обучения, в общем количестве муниципальных 
учреждений дошкольного и дополнительного 

образования. (%) 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 ДЮСШ 3, МБДОУ д/с № 

51, Гимназия № 1 
МБ 

39
 8

28
,3

1 

18
 0

00
,0

0 

12
 9

10
,0

0 

8 
91

8,
31

 

0,
00

 

0,
00

 



1.1.18. 

Иные межбюджетные 
трансферты из областного 
бюджета местным бюджетам на 
укрепление и обновление 
материально-технической базы 
образовательных организаций 

2021 

Всего, 
в т.ч.: 

15
 8

97
,1

0 

90
0,

00
 

14
 9

97
,1

0 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

Доля муниципальных общеобразовательных 
учреждений, соответствующих современным 
требованиям обучения, в общем количестве 

муниципальных общеобразовательных 
учреждений (%) 

10
0 

10
0 - - - школы № 1,2,7,12 

ОБ 

15
 8

97
,1

0 

90
0,

00
 

14
 9

97
,1

0 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

1.1.19. 

Иные межбюджетные трансфер-
ты на предоставление грантов 
бюджетам муниципальных 
образований в целях содейст-
вия достижению и (или) поощ-
рения достижения наилучших 
значений показателей деятель-
ности органов местного само-
управления городских округов 
и муниципальных районов 
Мурманской области

2021 

Всего, 
в т.ч.: 80

0,
00

 

80
0,

00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

Доля муниципальных общеобразовательных 
бюджетных учреждений, оснащенных уличным 

освещением, в общем количестве 
муниципальных общеобразовательных 

бюджетных учреждений (%) 

58
,3

 

- - - - Лицей № 1 

ОБ 
80

0,
00

 

80
0,

00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

1.1.20. 

Cубсидии на реализацию меро-
приятий по замене окон  
в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях 

2023 

Всего,
в т.ч.: 

5 
84

9,
80

 

0,
00

 

0,
00

 

5 
84

9,
80

 

0,
00

 

0,
00

 

Доля замененных окон в зданиях (помещениях) 
муниципальных общеобразовательных органи-
заций в общем объеме запланированных к замене 
окон в рамках предоставленной субсидии (%) 

- - 10
0 - - Лицей № 1, СОШ № 7 

ОБ 

5 
84

9,
80

 

0,
00

 

0,
00

 

5 
84

9,
80

 

0,
00

 

0,
00

 

1.1.21. 

Софинансирование 
мероприятий по замене окон  
в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях 

2023 

Всего, 
в т.ч.: 

1 
12

2,
55

 

0,
00

 

0,
00

 

1 
12

2,
55

 

0,
00

 

0,
00

 

Доля замененных окон в зданиях (помещениях) 
муниципальных общеобразовательных органи-
заций в общем объеме запланированных к замене 
окон в рамках предоставленной субсидии (%) 

- - 10
0 - - Лицей № 1, СОШ № 7 

МБ 

1 
12

2,
55

 

0,
00

 

0,
00

 

1 
12

2,
55

 

0,
00

 

0,
00

 

1.1.22. 
Реализация проектов развития 
социальной и инженерной 
инфраструктур 

2022, 
2023 

Всего, 
в т.ч.: 0,

00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

Количество учреждений, в которых проведен 
капитальный ремонт (ед) 

- 1 2 - - СОШ № 12,СШПД, 
МБДОУ д/с № 10 

ОБ 0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 



1.1.23. Создание детских технопарков 
«Кванториум» 2022 

Всего, 
в т.ч.: 

25
 5

59
,1

8 

0,
00

 

25
 5

59
,1

8 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

Создание технопарков на базе образовательного 
учреждения для увеличения охвата детей  

в возрасте от 5 до 18 лет программами 
дополнительного образования технической  

и естественно-научной направленностей  
в образовательных организациях (ед) 

- 1 - - - Лицей № 1 МБ 

4 
11

5,
03

 

0,
00

 

4 
11

5,
03

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

ОБ 

21
 4

44
,1

5 

0,
00

 

21
 4

44
,1

5 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

1.1.24. 

Субсидии муниципальному 
учреждению на реализацию 
мероприятий по созданию 
условий для функционирования 
Комнат и Домов Всероссийского 
военно-патриотического 
общественного движения 
«ЮНАРМИЯ» 

2022 

Всего, 
в т.ч.: 92

4,
04

 

0,
00

 

62
8,

33
 

29
5,

71
 

0,
00

 

0,
00

 Количество созданных Комнат/Домов Юнармии 
(шт) 

- 1 - - - 

МБУ ДО ДМЦ 
им.В.Пикуля 

ОБ 
92

4,
04

 

0,
00

 

62
8,

33
 

29
5,

71
 

0,
00

 

0,
00

 

Количество материально оснащенных 
Комнат/Домов Юнармии (шт) 

- 1 - - - 

Количество единиц приобретенных основных 
средств и материальных запасов для исполь-

зования в Комнате/Доме Юнармии (шт) 

- - 3 - - 

1.1.25. 

Софинансирование расходов  
на реализацию мероприятий  
по созданию условий для функ-
ционирования Комнат и Домов 
Всероссийского военно-патрио-
тического общественного 
движения «ЮНАРМИЯ» 

2022 

Всего, 
в т.ч.: 17

7,
32

 

0,
00

 

12
0,

57
 

56
,7

5 

0,
00

 

0,
00

 Количество созданных Комнат/Домов Юнармии 
(шт) 

- 1 - - - 

МБУ ДО ДМЦ 
им.В.Пикуля 

МБ 

17
7,

32
 

0,
00

 

12
0,

57
 

56
,7

5 

0,
00

 

0,
00

 
Количество материально оснащенных 

Комнат/Домов Юнармии (шт)

- 1 - - - 

Количество единиц приобретенных основных 
средств и материальных запасов для исполь-

зования в Комнате/Доме Юнармии (шт)

- - 3 - - 

1.1.26. 

Иные межбюджетные 
трансферты из областного 
бюджета местным бюджетам на 
обеспечение выплат 
педагогическим работникам 

 Всего, 
в т.ч.: 

1 
35

7,
80

 

- 

22
4,

70
 

37
7,

70
 

37
7,

70
 

37
7,

70
 Доля педагогических работников общеобразо-

вательных организаций, получивших вознаграж-
дение за руководство школьными спортивными 
клубами, в общей численности педагогических 

работников такой категории (%) 

- 10
0 

10
0 

10
0 

10
0 ОО 



муниципальных общеобразо-
вательных организаций Мур-
манской области, реализующих 
образовательные программы 
начального общего, основного 
общего и среднего общего 
образования, в том числе 
адаптированные основные 
общеобразовательные програм-
мы, за руководство школьными 
спортивными клубами

ОБ 

1 
35

7,
80

 

- 

22
4,

70
 

37
7,

70
 

37
7,

70
 

37
7,

70
 

1.1.27. 
Софинансирование мероприя-
тий на открытие спортивных 
пространств для молодежи 

 

Всего, 
в т.ч.: 84

7,
32

 

- - 

84
7,

32
 

- - 

Количество открытых пространств (ед) - - 1 - - УКСМПиМС  
(МБУ ДО ДЮСШ № 1) 

МБ 

84
7,

32
 

- - 

84
7,

32
 

- - 

1.1.28. 

Субсидия бюджетам муници-
пальных образований  
на открытие спортивных 
пространств для молодежи 

 

Всего, 
в т.ч.: 

4 
41

5,
53

 

- - 

4 
41

5,
53

 

- - 

Количество открытых пространств (ед) - - 1 - - УКСМПиМС  
(МБУ ДО ДЮСШ № 1) 

ОБ 

4 
41

5,
53

 

- - 

4 
41

5,
53

 

- - 
 Задача 2: Обеспечение реализации мероприятий подпрограммы и прочие мероприятия в области образования 

 1.2. 

Основное мероприятие  
2. Создание условий  
для повышения качества 
образовательных услуг 
дошкольного, общего 
образования и допол-
нительного образования детей  

2021-
2025 

Всего: 
в т.ч.: 

12
 6

01
,4

4 

2 
42

6,
94

 

2 
72

4,
26

 

2 
47

7,
40

 
2 

48
6,

42
 

2 
48

6,
42

 

      

 

МБ 

12
 6

01
,4

4 

2 
42

6,
94

 

2 
72

4,
26

 

2 
47

7,
40

 
2 

48
6,

42
 

2 
48

6,
42

 

      

 

ОБ 0,
0 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 

      

 

ФБ 0,
0 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 

      

 



1.2.1. 

Развитие кадрового потен-
циала системы дошкольного, 
общего и дополнительного 
образования 

 

Всего, 
в т.ч.: 

1 
54

8,
24

 

30
4,

54
 

30
6,

50
 

31
2,

40
 

31
2,

40
 

31
2,

40
 

Удельный вес численности учителей в возрасте 
до 35 лет в общей численности учителей 

общеобразовательных организаций 24
,5

 

24
,5

 

24
,5

 

24
,5

 

24
,5

 

ИМЦ, ОО, ОДО, ДОО 

МБ 

1 
54

8,
24

 

30
4,

54
 

30
6,

50
 

31
2,

40
 

31
2,

40
 

31
2,

40
 

1.2.2. 

Организация и проведение 
аттестационной экспертизы 
руководящих работников 
образовательных организаций 

 

Всего: 
в т.ч.: 22

6,
93

 

31
,1

3 

50
,2

6 

42
,5

0 
51

,5
2 

51
,5

2 

Удельный вес численности педагогических  
и руководящих работников муниципальных 
образовательных организаций, прошедших  
в течение последних трех лет повышение 

квалификации или профессиональную пере-
подготовку, в общей численности работников 

образования (%) 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 ИМЦ, ОО 

МБ 

22
6,

93
 

31
,1

3 

50
,2

6 

42
,5

0 
51

,5
2 

51
,5

2 

1.2.3. Выявление и поддержка 
молодых талантов 

Всего: 
в т.ч.:  

7 
20

4,
61

 

1 
50

1,
71

 

1 
20

2,
90

 

1 
50

0,
00

 
1 

50
0,

00
 

1 
50

0,
00

 

Удельный вес обучающихся по программам общего 
и дополнительного образования, участвующих  
в олимпиадах и конкурсах различного уровня,  

в общей численности обучающихся по программам 
общего и дополнительного образования; (%) 

50
 

50
 

50
 

50
 

50
 

ОО, ОДО, ИМЦ 

МБ 

7 
20

4,
61

 

1 
50

1,
71

 

1 
20

2,
90

 

1 
50

0,
00

 
1 

50
0,

00
 

1 
50

0,
00

 
1.2.4. 

Выплата стипендий и премий 
одаренным детям и учащейся 
молодежи ЗАТО г.Северо-
морск, добившихся высоких 
результатов 

Всего: 
в т.ч.: 

1 
87

7,
50

 

29
0,

00
 

47
0,

00
 

37
2,

50
 

37
2,

50
 

37
2,

50
 

Удельный вес обучающихся по программам общего 
и дополнительного образования, участвующих  
в олимпиадах и конкурсах различного уровня,  

в общей численности обучающихся по программам 
общего и дополнительного образования; (%) 

50
 

50
 

50
 

50
 

50
 ОО, ОДО, ИМЦ, 

УКСМПиМС 
МБ 

1 
87

7,
50

 

29
0,

00
 

47
0,

00
 

37
2,

50
 

37
2,

50
 

37
2,

50
 

1.2.5. 

Обновление содержания и тех-
нологий обучения, обеспече-
ние предоставления образова-
тельных услуг в соответствии  
с требованиями Федеральных 
государственных образова-
тельных стандартов 

 

Всего: 
в т.ч.: 

1 
74

4,
16

 

29
9,

56
 

69
4,

60
 

25
0,

00
 

25
0,

00
 

25
0,

00
 

Удельный вес численности учащихся организаций 
общего образования, обучающихся в соответствии 

с новыми федеральными государственными 
образовательными стандартами (%) 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 ОО, ИМЦ, ОДО 

МБ 

1 
74

4,
16

 

29
9,

56
 

69
4,

60
 

25
0,

00
 

25
0,

00
 

25
0,

00
 

1.2.6. 

Организация и обеспечение 
деятельности территориальной 
психолого-медикопедагогичес-
кой комиссии 

 Всего, 
в т.ч.: 0,

00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 Доля детей до 7 лет, прошедших освидетельство-
вание на психолого-медико-педагогической 

комиссии в общей численности детей до 7 лет, % 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 ОО, ИМЦ, ОДО 



МБ 0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 

1.4. 

Основное мероприятие 4. 
Строительство, реконструкция  
и капитальный ремонт 
организаций образования 

2021-
2025 

Всего, 
в т.ч.: 

99
6 

41
8,

47
 

19
8 

88
2,

01
 

45
0 

15
9,

02
 

34
7 

37
7,

44
 

0,
00

 

0,
00

 

Обеспеченность дошкольными 
образовательными учреждениями 79

,6
 

79
,6

 

79
,6

 

79
,6

 

79
,6

 

Комитет по развитию 
городского хозяйства 
администрации ЗАТО 

г.Североморск, 
Управление образования 

администрации ЗАТО 
г.Североморск 

ФБ 0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 

ОБ 

89
6 

20
1,

86
 

18
1 

39
5,

10
 

40
0 

09
8,

40
 

31
4 

70
8,

36
 

0,
00

 

0,
00

 

МБ 
10

0 
21

6,
61

 

17
 4

86
,9

1 

50
 0

60
,6

2 

32
 6

69
,0

8 
0,

00
 

0,
00

 

1.4.1. 

Создание дополнительных 
мест для детей в возрасте  
от 1,5 до 3 лет в образователь-
ных организациях, осуществ-
ляющих образовательную 
деятельность по образова-
тельным программам дошколь-
ного образования 

 

Всего, 
в т.ч.: 

19
8 

88
2,

01
 

19
8 

88
2,

01
 

0,
00

 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 

Созданы дополнительные места, в том числе  
с обеспечением необходимых условий пребывания 
детей с ОВЗ и детей-инвалидов в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность 
по образовательным программам дошкольного 

образования, для детей в возрасте от полутора до 
трех лет за счет средств федерального бюджета, 

бюджетов субъектов Российской Федерации  
и местных бюджетов с учетом приоритетности 
региональных программ субъектов Российской 

Федерации (количество мест) 

22
0 0 0 0 0 

Комитет по развитию 
городского хозяйства 
администрации ЗАТО 

г.Североморск, 
Управление образования 

администрации ЗАТО 
г.Североморск 

МБ 

17
 4

86
,9

1 

17
 4

86
,9

1 

0,
00

 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 

ОБ 

18
1 

39
5,

10
 

18
1 

39
5,

10
 

0,
00

 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 

ФБ 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 



1.4.2. 

Создание дополнительных мест 
для детей в возрасте от 1,5 до 3 
лет в образовательных 
организациях, осуществляю-
щих образовательную 
деятельность по образова-
тельным программам дошколь-
ного образования, за счет 
средств резервного фонда 
Правительства Российской 
Федерации 

2022 

Всего, 
в т.ч.: 

61
 7

07
,6

6 

0,
00

 

61
 7

07
,6

6 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 Уровень технической готовности объектов 
капитального (долевого) строительства (%) 

- 10
0 - - - 

Комитет по развитию 
городского хозяйства 
администрации ЗАТО 

г.Североморск, 
Управление образования 

администрации ЗАТО 
г.Североморск 

ОБ 

59
 1

97
,1

0 

0,
00

 

59
 1

97
,1

0 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 

Созданы дополнительные места, в том числе 
 с обеспечением необходимых условий пребывания 
детей с ОВЗ и детей-инвалидов в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность 
по образовательным программам дошкольного 
образования, для детей в возрасте от полутора  

до трех лет за счет средств федерального бюджета, 
бюджетов субъектов Российской Федерации  

и местных бюджетов с учетом приоритетности 
региональных программ субъектов Российской 

Федерации (количество мест) 

- 22
0 - - - 

МБ 

2 
51

0,
56

 

0,
00

 

2 
51

0,
56

 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
1.4.3. 

Субсидия бюджетам муници-
пальных образований  
на мероприятия по модерни-
зации школьных систем 
образования 

2022, 
2023 

Всего, 
в т.ч.: 

24
8 

52
7,

60
 

0,
00

 

21
4 

19
3,

39
 

34
 3

34
,2

1 
0,

00
 

0,
00

 

Доля педагогических работников, осуществляющих 
учебный процесс в объектах капитального ремонта, 
сверх минимальных требований о дополнительном 

профессиональном образовании по профилю 
педагогической деятельности не реже, чем один раз 

в три года в соответствии с пунктом 2 части 5 
статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012  

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», от общего числа педагогических 

работников (%)

- 10
0 

10
0 0 0 

СОШ № 12, СОШ № 1, 
СОШ № 2 

Доля учебников и учебных пособий, не позволяю-
щих их дальнейшее использование в образова-

тельном процессе по причинам ветхости  
и дефектности, в общем количестве учебников  

и учебных пособий (%)

- 0 0 0 0 



ОБ 

24
8 

52
7,

60
 

0,
00

 

21
4 

19
3,

39
 

34
 3

34
,2

1 
0,

00
 

0,
00

 

Количество объектов, соответствующих требова-
ниям к антитеррористической защищенности 
объектов (территорий), относящихся к сфере 

деятельности Министерства просвещения 
Российской Федерации, утвержденных постанов-

лением Правительства Российской Федерации  
от 02.08.2019 №1006 «Об утверждении требований 

к антитеррористической защищенности объектов 
(территорий) Министерства просвещения 

Российской Федерации и объектов (территорий), 
относящихся к сфере деятельности Минис-

терства просвещения Российской Федерации,  
и формы паспорта безопасности этих объектов 

(территорий) (ед)

- 1 2 0 0 

Количество участников образовательного 
процесса (обучающихся, их родителей (законных 

представителей), педагогических работников), 
привлеченных к обсуждению дизайнерских  

и иных решений в рамках подготовки  
и проведения капитального ремонта (чел)

- 25
 

42
 

0 0 

1.4.4. 
Софинансирование расходов  
по модернизации школьных 
систем образования 

2022, 
2023 

Всего, 
в т.ч.: 

47
 6

91
,2

3 

0,
00

 

41
 1

02
 6

6 

6 
58

8,
57

 
0,

00
 

0,
00

 

Доля педагогических работников, осуществ-
ляющих учебный процесс в объектах капиталь-
ного ремонта, сверх минимальных требований  

о дополнительном профессиональном 
образовании по профилю педагогической 

деятельности не реже, чем один раз в три года  
в соответствии с пунктом 2 части 5 статьи 47 
Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации»,  

от общего числа педагогических работников (%)

- 10
0 

10
0 0 0 

СОШ № 12, СОШ № 1, 
СОШ № 2 

Доля учебников и учебных пособий, не позво-
ляющих их дальнейшее использование в образо-

вательном процессе по причинам ветхости  
и дефектности, в общем количестве учебников  

и учебных пособий (%) 

- 0 0 0 0 



МБ 

47
 6

91
,2

3 

0,
00

 

41
 1

02
 6

6 

6 
58

8,
57

 
0,

00
 

0,
00

 

Количество объектов, соответствующих требова-
ниям к антитеррористической защищенности 
объектов (территорий), относящихся к сфере 

деятельности Министерства просвещения 
Российской Федерации, утвержденных поста-
новлением Правительства Российской Феде-
рации от 02.08.2019 №1006 «Об утверждении 

требований к антитеррористической защищен-
ности объектов (территорий) Министерства 

просвещения Российской Федерации и объектов 
(территорий), относящихся к сфере деятель-

ности Министерства просвещения Российской 
Федерации, и формы паспорта безопасности 

этих объектов (территорий) (ед)

- 1 2 0 0 

Количество участников образовательного про-
цесса (обучающихся, их родителей (законных 
представителей), педагогических работников), 

привлеченных к обсуждению дизайнерских  
и иных решений в рамках подготовки  

и проведения капитального ремонта (чел)

- 25
 

42
 

0 0 

1.4.5. 

Реализация мероприятий  
по модернизации школьных 
систем образования 
(капитальный ремонт зданий 
муниципальных общеобразо-
вательных организаций) 

20
22

, 2
02

3 

Всего, 
в т.ч.: 

32
0 

52
8,

56
 

0,
00

 

13
3 

15
5,

31
 

18
7 

37
3,

25
 

0,
00

 

0,
00

 

Количество объектов, в которых в полном объеме 
выполнены мероприятия по капитальному ремонту 

общеобразовательных организаций и их оснаще-
нию средствами обучения и воспитания 

- 1 2 - - СОШ № 12, СОШ № 1, 
СОШ № 2 

ОБ 

30
5 

02
9,

36
 

0,
00

 

12
6 

70
7,

91
 

17
8 

32
1,

45
 

0,
00

 

0,
00

 

МБ 

15
 4

99
,2

0 

0,
00

 

6 
44

7,
40

 

9 
05

1,
80

 
0,

00
 

0,
00

 

1.4.6. 

Субсидия на проведение 
капитальных и текущих 
ремонтов муниципальных 
образовательных организаций 

 

Всего, 
в т.ч.: 

83
 9

51
,1

0 

- - 

83
 9

51
,1

0 
- - 

Доля отремонтированных площадей от общего 
объема площадей, запланированных  
к проведению ремонтных работ (%) 

- - 10
0 0 0 

СОШ 12 

ОБ 

83
 9

51
,1

0 

- - 

83
 9

51
,1

0 
- - 

Доля использованной субсидии на осуществ-
ление ремонтных работ в общем объеме переч-

исленной субсидии на указанные цели (%) 

- - 10
0 0 0 



1.4.7. 

Софинансирование расходов  
на проведение капитальных  
и текущих ремонтов муници-
пальных образовательных 
организаций 

 

Всего, 
в т.ч.: 

16
 1

09
,8

1 

- - 

16
 1

09
,8

1 
- - 

Доля отремонтированных площадей от общего 
объема площадей, запланированных к проведе-

нию ремонтных работ (%) 

- - 10
0 0 0 

СОШ 12 

МБ 

16
 1

09
,8

1 

- - 

16
 1

09
,8

1 
- - 

Доля использованной субсидии на 
осуществление ремонтных работ в общем объеме 

перечисленной субсидии  
на указанные цели (%) 

- - 10
0 0 0 

1.4.8. 

Реализация мероприятий  
по модернизации школьных 
систем образования (оснаще-
ние средствами обучения  
и воспитания зданий муници-
пальных общеобразовательных 
организаций) 

 

Всего, 
в т.ч.: 

19
 0

20
,5

0 

- - 

19
 0

20
,5

0 
- - 

Количество объектов, в которых в полном 
объеме выполнены мероприятия по капиталь-

ному ремонту общеобразовательных 
организаций и их оснащению средствами 

обучения и воспитания 

- - 2 - - СОШ № 1, СОШ № 2 ОБ 

18
 1

01
,6

0 

- - 

18
 1

01
,6

0 
- - 

МБ 
91

8,
90

 

- - 

91
8,

90
 

- - 
1.5. 

Основное мероприятие 5. 
Организация и обеспечение 
бухгалтерского учета в сфере 
образования 

2021-
2025 

Всего, 
в т.ч.: 

25
8 

37
0,

37
  

46
 1

20
,1

7 

51
 7

50
,5

1 

53
 4

38
,3

4 
 

53
 4

28
,0

0 

53
 6

33
,3

5 

      

 

МБ 

25
8 

37
0,

37
  

46
 1

20
,1

7 

51
 7

50
,5

1 

53
 4

38
,3

4 
  

53
 4

28
,0

0 

53
 6

33
,3

5 

      

 

1.5.1. 

Расходы муниципальных 
бюджетных и автономных 
учреждений на оплату труда  
и начислений на выплаты  
по оплате труда 

 

Всего, 
в т.ч.: 

23
1 

61
4,

47
 

41
 9

12
,7

0 

45
 9

25
,6

9 

47
 9

25
,3

6 
47

 9
25

,3
6 

47
 9

25
,3

6 

Доля муниципальных образовательных 
организаций от общего количества 

муниципальных образовательных органи-
заций, ведение бюджетного и налогового 

учета которых передано в МБУО 
«Централизованная бухгалтерия», % 

95
 

95
 

95
 

95
 

95
 

МБУО ЦБ 

МБ 

23
1 

61
4,

47
 

41
 9

12
,7

0 

45
 9

25
,6

9 

47
 9

25
,3

6 
47

 9
25

,3
6 

47
 9

25
,3

6 

1.5.2. 

Расходы муниципальных 
бюджетных и автономных 
учреждений на содержание 
имущества 

 Всего, 
в т.ч.: 

1 
55

5,
77

 

19
1,

69
 

32
3,

53
 

34
6,

85
 

34
6,

85
 

34
6,

85
 

Доля муниципальных образовательных 
организаций от общего количества муници-

пальных образовательных организаций, 
ведение бюджетного и налогового учета 
которых передано в МБУО «Централизо-

ванная бухгалтерия», % 

95
 

95
 

95
 

95
 

95
 

МБУО ЦБ 



МБ 

1 
55

5,
77

 

19
1,

69
 

32
3,

53
 

34
6,

85
 

34
6,

85
 

34
6,

85
 

1.5.3. 

Расходы муниципальных 
бюджетных и автономных 
учреждений на оплату 
коммунальных услуг 

 

Всего, 
в т.ч.: 

2 
26

0,
05

 

40
6,

71
 

42
2,

62
 

45
7,

70
 

47
3,

72
 

49
9,

30
 

Доля муниципальных образовательных орга-
низаций от общего количества муници-
пальных образовательных организаций, 
ведение бюджетного и налогового учета 
которых передано в МБУО «Централизо-

ванная бухгалтерия», % 

95
 

95
 

95
 

95
 

95
 

МБУО ЦБ 

МБ 

2 
26

0,
05

 

40
6,

71
 

42
2,

62
 

45
7,

70
 

47
3,

72
 

49
9,

30
 

1.5.4. 

Прочие расходы муниципаль-
ных бюджетных и автономных 
учреждений на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 

 
Всего, 
в т.ч.: 

17
 6

07
,0

3 

2 
52

2,
42

 

4 
09

2,
07

 

3 
62

1,
83

  
3 

59
5,

47
 

3 
77

5,
24

 

Доля муниципальных образовательных 
организаций от общего количества муни-
ципальных образовательных организаций, 
ведение бюджетного и налогового учета 

которых передано в МБУО 
«Централизованная бухгалтерия», % 

95
 

95
 

95
 

95
 

95
 

МБУО ЦБ 

МБ 
17

 6
07

,0
3 

2 
52

2,
42

 

4 
09

2,
07

 

3 
62

1,
83

  
3 

59
5,

47
 

3 
77

5,
24

 

1.5.5. 

Компенсация расходов  
на оплату стоимости проезда  
и провоза багажа к месту 
использования отпуска  
и обратно лицам, работающим 
в организациях, финанси-
руемых из местного бюджета 

 

Всего, 
в т.ч.: 

5 
33

3,
05

 

1 
08

6,
65

 

98
6,

60
 

1 
08

6,
60

 
1 

08
6,

60
 

1 
08

6,
60

 

Доля освоения субвенций и субсидий  
по переданным полномочиям, % 10

0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 МБУО ЦБ 

МБ 

5 
33

3,
05

 

1 
08

6,
65

 

98
6,

60
 

1 
08

6,
60

 
1 

08
6,

60
 

1 
08

6,
60

 

1.6. 

Основное мероприятие 6. 
Хозяйственно-эксплуатацион-
ное обеспечение деятельности 
муниципальных образова-
тельных учреждений  
и учреждений образования 

2021-
2025  

Всего, 
в т.ч.: 

11
6 

52
8,

28
 

21
 4

46
,6

4 

22
 8

32
,6

6 

23
 9

68
,3

6 
24

 0
60

,7
9 

24
 2

19
,8

3 

 

 

   

  

МБ 

11
6 

52
8,

28
 

21
 4

46
,6

4 

22
 8

32
,6

6 

23
 9

68
,3

6 
24

 0
60

,7
9 

24
 2

19
,8

3 

 

 

   

  

1.6.1. 

Расходы муниципальных 
бюджетных и автономных 
учреждений на оплату труда  
и начислений на выплаты 
по оплате труда 

 Всего, 
в т.ч.: 

95
 2

57
,8

5 

17
 1

26
,6

6 

18
 8

59
,1

7 

19
 7

57
,3

4 
19

 7
57

,3
4 

19
 7

57
,3

4 

Готовность ОУ к новому учебному году, 
осенне-зимнему сезону, % 10

0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 МБУО КХЭО 



МБ 

95
 2

57
,8

5 

17
 1

26
,6

6 

18
 8

59
,1

7 

19
 7

57
,3

4 
19

 7
57

,3
4 

19
 7

57
,3

4 

1.6.2. 

Расходы муниципальных 
бюджетных и автономных 
учреждений на содержание 
имущества 

 

Всего,
в т.ч.: 

3 
33

4,
62

 

54
1,

99
 

69
3,

59
 

69
9,

68
 

69
9,

68
 

69
9,

68
 

Готовность ОУ к новому учебному году, 
осенне-зимнему сезону, % 10

0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 МБУО КХЭО 

МБ 

3 
33

4,
62

 

54
1,

99
 

69
3,

59
 

69
9,

68
 

69
9,

68
 

69
9,

68
 

1.6.3. 

Расходы муниципальных 
бюджетных и автономных 
учреждений на оплату 
коммунальных услуг 

 

Всего, 
в т.ч.: 

2 
44

0,
24

 

43
0,

71
 

45
8,

24
 

49
6,

27
 

51
3,

64
 

54
1,

38
 

Готовность ОУ к новому учебному году, 
осенне-зимнему сезону, % 10

0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 МБУО КХЭО 

МБ 
2 

44
0,

24
 

43
0,

71
 

45
8,

24
 

49
6,

27
 

51
3,

64
 

54
1,

38
 

1.6.4. 

Прочие расходы муници-
пальных бюджетных  
и автономных учреждений  
а обеспечение деятельности 
(оказание услуг) 

 

Всего, 
в т.ч.: 

13
 2

89
,8

4 

2 
88

3,
25

 

2 
47

1,
96

 

2 
55

1,
07

 
2 

62
6,

13
 

2 
75

7,
43

 

Готовность ОУ к новому учебному году, 
осенне-зимнему сезону, % 10

0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 МБУО КХЭО 

МБ 

13
 2

89
,8

4 

2 
88

3,
25

 

2 
47

1,
96

 

2 
55

1,
07

 
2 

62
6,

13
 

2 
75

7,
43

 

1.6.5. 

Компенсация расходов  
на оплату стоимости проезда  
и провоза багажа к месту 
использования отпуска  
и обратно лицам, работающим 
в организациях, финансируе-
мых из местного бюджета 

 

Всего, 
в т.ч.: 

2 
20

5,
73

 

46
4,

03
 

34
9,

70
 

46
4,

00
 

46
4,

00
 

46
4,

00
 

Доля освоения субвенций  
и субсидий по переданным полномочиям 10

0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 МБУО КХЭО 

МБ 

2 
20

5,
73

 

46
4,

03
 

34
9,

70
 

46
4,

00
 

46
4,

00
 

46
4,

00
 

1.7. 

Основное мероприятие 7. 
Информационно-методическое 
обеспечение образовательного 
процесса 20

21
-2

02
5 

Всего, 
в т.ч.: 

10
2 

67
9,

51
 

17
 5

30
,3

6 

19
 4

16
,3

5 

21
 9

16
,3

4 
21

 8
28

,4
5 

21
 9

88
,0

1 

      

 



МБ 

10
2 

67
9,

51
 

17
 5

30
,3

6 

19
 4

16
,3

5 

21
 9

16
,3

4 
21

 8
28

,4
5 

21
 9

88
,0

1 

      

 

1.7.1. 

Расходы муниципальных 
бюджетных и автономных 
учреждений на оплату труда  
и начислений на выплаты  
по оплате труда 

 

Всего, 
в т.ч.: 

86
 3

61
,6

6 

14
 9

10
,9

0 

16
 9

61
,1

3 

18
 1

63
,2

1 
18

 1
63

,2
1 

18
 1

63
,2

1 

Количество проведенных мероприятий  
по распространению результатов 

подпрограммы, ед. 

5 5 5 5 5 МБУО ИМЦ 

МБ 

86
 3

61
,6

6 

14
 9

10
,9

0 

16
 9

61
,1

3 

18
 1

63
,2

1 
18

 1
63

,2
1 

18
 1

63
,2

1 

1.7.2. 

Расходы муниципальных 
бюджетных и автономных 
учреждений на содержание 
имущества 

 

Всего, 
в т.ч.: 

2 
23

0,
33

 

39
4,

97
 

43
5,

38
 

46
6,

66
 

46
6,

66
 

46
6,

66
 

Количество проведенных мероприятий  
по распространению результатов 

подпрограммы, ед. 

5 5 5 5 5 МБУО ИМЦ 

МБ 
2 

23
0,

33
 

39
4,

97
 

43
5,

38
 

46
6,

66
 

46
6,

66
 

46
6,

66
 

1.7.3. 

Расходы муниципальных 
бюджетных и автономных 
учреждений на оплату 
коммунальных услуг 

 

Всего, 
в т.ч.: 

9 
29

6,
61

 

1 
40

9,
52

 

1 
05

3,
74

 

2 
18

6,
05

 
2 

26
2,

56
 

2 
38

4,
74

 

Количество проведенных мероприятий  
по распространению результатов 

подпрограммы, ед. 

5 5 5 5 5 МБУО ИМЦ 

МБ 

9 
29

6,
61

 

1 
40

9,
52

 

1 
05

3,
74

 

2 
18

6,
05

 
2 

26
2,

56
 

2 
38

4,
74

 

1.7.4. 

Прочие расходы муници-
пальных бюджетных  
и автономных учреждений  
на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) 

 

Всего,
 в т.ч.: 

3 
56

3,
82

 

62
6,

51
 

69
2,

97
 

71
1,

92
 

74
7,

52
 

78
4,

90
 

Количество проведенных мероприятий  
по распространению результатов 

подпрограммы, ед. 

5 5 5 5 5 МБУО ИМЦ 

МБ 

3 
56

3,
82

 

62
6,

51
 

69
2,

97
 

71
1,

92
 

74
7,

52
 

78
4,

90
 

1.7.5. 

Компенсация расходов  
на оплату стоимости проезда  
и провоза багажа к месту 
использования отпуска  
и обратно лицам, работающим 
в организациях, финансируе-
мых из местного бюджета 

 

Всего, 
в т.ч.: 

1 
22

7,
09

 

18
8,

46
 

27
3,

13
 

38
8,

50
 

18
8,

50
 

18
8,

50
 

Доля освоения субвенций и субсидий  
по переданным полномочиям 10

0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 МБУО ИМЦ 

МБ 

1 
22

7,
09

 

18
8,

46
 

27
3,

13
 

38
8,

50
 

18
8,

50
 

18
8,

50
 



1.8. 

Основное мероприятие 8. 
Обеспечение реализации муни-
ципальных функций в сфере 
управления образования ЗАТО 
г.Североморск 

2021-
2025 

Всего, 
в т.ч.: 

37
 3

24
,8

2 

5 
49

9,
30

 

7 
21

2,
91

 

8 
20

4,
20

 
8 

20
4,

20
 

8 
20

4,
21

 

       

МБ 

37
 3

24
,8

2 

5 
49

9,
30

 

7 
21

2,
91

 

8 
20

4,
20

 
8 

20
4,

20
 

8 
20

4,
21

 

1.8.1. 
Расходы на выплаты по оплате 
труда работников органов 
местного самоуправления 

 

Всего, 
в т.ч.: 

37
 3

24
,8

2 

5 
49

9,
30

 

7 
21

2,
91

 

8 
20

4,
20

 
8 

20
4,

20
 

8 
20

4,
21

 

Доля освоения бюджетных ассигнований 10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 Управление образования 

МБ 

37
 3

24
,8

2 

5 
49

9,
30

 

7 
21

2,
91

 

8 
20

4,
20

 
8 

20
4,

20
 

8 
20

4,
21

 

1.9. Региональный проект  
«Успех каждого ребенка» 

 

Всего, 
в т.ч.: 98

4,
39

  

- - - 
98

4,
39

 

- 

 

 

   

  

ОБ 

82
5,

90
 

- - - 
82

5,
90

 

- 

МБ 

15
8,

49
 

- - - 
15

8,
49

 

- 

1.9.1. 

Оснащение (обновление мате-
риально-технической базы) 
оборудованием, средствами 
обучения и воспитания образо-
вательных организаций раз-
личных типов для реализации 
дополнительных общеразви-
вающих программ, для соз-
дания информационных 
систем в образовательных 
организациях

 

Всего, 
в т.ч.: 98

4,
39

 

- - - 
98

4,
39

 

- 

Созданы новые места в образовательных 
организациях различных типов для реали-
зации дополнительных общеразвивающих 
программ всех направленностей (тыс. ед.) 

- - - 

0,
06

8 

- СОШ 5 
ОБ 

82
5,

90
 

- - - 
82

5,
90

 

- 

МБ 

15
8,

49
 

- - - 
15

8,
49

 

- 

1.10. 

Региональный проект 
«Патриотическое воспитание 
граждан Российской 
Федерации» 

 

Всего, 
в т.ч.: 

21
 0

75
,1

0 

- 

2 
02

5,
50

 

6 
41

0,
60

  
6 

31
9,

50
  

6 
31

9,
50

  

 

 

   

  

ОБ 

21
 0

75
,1

0 

- 

2 
02

5,
50

 

6 
41

0,
60

  
6 

31
9,

50
  

6 
31

9,
50

  



1.10.1. 

Проведение мероприятий  
по обеспечению деятельности 
советников директора по вос-
питанию и взаимодействию  
с детскими общественными 
объединениями в общеобра-
зовательных организациях 

 

Всего, 
в т.ч.: 

21
 0

75
,1

0 
 

- 

2 
02

5,
50

 

6 
41

0,
60

 
6 

31
9,

50
 

6 
31

9,
50

  В общеобразовательных организациях введены 
ставки советников директора по воспитанию  

и взаимодействию с детскими общественными 
объединениями и обеспечена их деятельность (ед)

- 6 - - - 

ОО 

ОБ 

21
 0

75
,1

0 

- 

2 
02

5,
50

 

6 
41

0,
60

  
6 

31
9,

50
 

6 
31

9,
50

 

В государственных и муниципальных обще-
образовательных организациях проведены 
мероприятия по обеспечению деятельности 

советников директора по воспитанию и взаимо-
действию с детскими общественными 

объединениями (ед)

- - 12
 

12
 

12
 

 

Всего по подпрограмме 1: 

 
Всего, 
в т.ч.: 

12
 6

96
 0

66
,1

1 
 

2 
26

3 
87

0,
56

 

2 
70

7 
44

1,
41

 

2 
72

4 
10

5,
60

   
 

2 
44

7 
05

1,
00

 

2 
55

3 
59

7,
54

 

 

 

   

  

МБ 
4 

22
1 

95
3,

93
   

75
5 

51
3,

82
 

81
6 

33
4,

72
 

91
1 

52
7,

36
   

 
86

1 
59

4,
73

 

87
6 

98
3,

30
 

 

 

   

  

ОБ 

8 
42

3 
92

7,
89

 

1 
45

8 
17

2,
45

 

1 
89

1 
10

6,
69

 

1 
81

2 
57

8,
24

  
1 

58
5 

45
6,

27
 

1 
67

6 
61

4,
24

 

 

 

   

  

ФБ 

50
 1

84
,2

9 

50
 1

84
,2

9 

0,
00

 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 

 

 

   

  

». 
 
 



 

1.2.3. Раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» изложить 
в новой редакции: 

«4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 

». 
 

Приложение 4 
к муниципальной программе 
«Развитие образования ЗАТО 
г.Североморск» 
от _____________ № _____ 

 

1.3. В приложении № 4 к муниципальной программе «Подпрограмма «Отдых  
и оздоровление детей»» на 2021-2025 годы» следующие изменения: 

1.3.1. В паспорте подпрограммы: раздел «Финансовое обеспечение подпрограммы» 
изложить в новой редакции: 

 

«Паспорт подпрограммы 
 

Наименование муниципальной 
программы, в которую входит 
подпрограмма 

«Развитие образования ЗАТО г.Североморск»  
на 2021-2025 годы 

Заказчик-координатор 
муниципальной подпрограммы

Управление образования администрации  
ЗАТО г.Североморск

Заказчик муниципальной 
подпрограммы 

Управление образования администрации  
ЗАТО г.Североморск

Наименование Всего,  
тыс. руб. 

В том числе по годам, реализации, тыс. руб. 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 
Всего по подпрограмме: 12 696 066,11   2 263 870,56 2 707 441,41 2 724 105,60    2 447 051,00 2 553 597,54 

в т. ч. за счет:       
средств бюджета муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск 4 221 953,93   755 513,82 816 334,72 911 527,36    861 594,73 876 983,30 

средств областного бюджета 8 423 927,89   1 458 172,45 1 891 106,69 1 812 578,24    1 585 456,27 1 676 614,24 
средств федерального бюджета 50 184,29 50 184,29 0,00 0,00 0,00 0,00 
в т. ч. по Заказчикам       
Муниципальный Заказчик 1 
Управление образования 
администрации ЗАТО 
г.Североморск 

12 229 648,70   2 064 988,55 2 599 384,49 2 666 493,10    2 393 010,75 2 505 771,81 

в т.ч. средств бюджета 
муниципального образования 
ЗАТО г.Североморск 

4 000 544,25   738 026,91 767 474,90 858 330,39    807 554,48 829 157,57 

средств областного бюджета 8 178 920,16 1 276 777,35 1 831 909,59 1 808 162,71 1 585 456,27 1 676 614,24 
средств федерального бюджета 50 184,29 50 184,29 0,00 0,00 0,00 0,00 
внебюджетных средств  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Муниципальный Заказчик 2 
Комитет по развитию 
городского хозяйства 
администрации  
ЗАТО г.Североморск 

260 589,67 198 882,01 61 707,66 0,00 0,00 0,00 

в т.ч. средств бюджета 
муниципального образования 
ЗАТО г.Североморск 

19 997,47 17 486,91 2 510,56 0,00 0,00 0,00 

средств областного бюджета  240 592,20 181 395,10 59 197,10 0,00 0,00 0,00 
Муниципальный Заказчик 3 
Управление культуры, спорта, 
молодежной политики и 
международных связей 
администрации  
ЗАТО г.Североморск 

205 827,74 0,00 46 349,26 57 612,50 54 040,25 47 825,73 

в т.ч. средств бюджета 
муниципального образования 
ЗАТО г.Североморск 

201 412,21 0,00 46 349,26 53 196,97 54 040,25 47 825,73 

средств областного бюджета 4 415,53 0,00 0,00 4 415,53 0,00 0,00 



 

Цели подпрограммы Обеспечение отдыха и оздоровления детей.
Задачи подпрограммы Совершенствование и развитие системы отдыха  

и оздоровления детей.
Важнейшие целевые показатели 
(индикаторы) реализации 
подпрограммы 

Доля отдохнувших и оздоровленных детей  
в возрасте от 6 до 18 лет в оздоровительных 
учреждениях от общего количества детей  
данной категории

Сроки и этапы реализации 
подпрограммы 

2021-2025 

Финансовое обеспечение 
подпрограммы 

Всего по подпрограмме: 42 984,66 тыс. руб., из них: 
2021 год – 7 394,51 тыс. руб., 
2022 год – 9 104,54 тыс. руб., 
2023 год – 6 229,81 тыс. руб., 
2024 год – 10 090,12 тыс. руб., 
2025 год – 10 165,68 тыс. руб. 
 

в том числе в разрезе бюджетов: 
Местный бюджет: 30 201,64 тыс. руб., из них: 
2021 год – 5 181,02 тыс. руб., 
2022 год – 6 744,11 тыс. руб., 
2023 год – 3 548,31 тыс. руб., 
2024 год – 7 358,02 тыс. руб., 
2025 год – 7 370,18 тыс. руб. 
 

Областной бюджет: 12 783,02 тыс. руб., из них: 
2021 год – 2 213,49 тыс. руб., 
2022 год – 2 360,43 тыс. руб., 
2023 год – 2 681,50 тыс. руб., 
2024 год – 2 732,10тыс. руб., 
2025 год – 2 795,50 тыс. руб.

Ожидаемые конечные  
результаты реализации 
подпрограммы  

Доля отдохнувших и оздоровленных детей  
в возрасте от 6 до 18 лет в оздоровительных 
учреждениях от общего количества детей  
данной категории сохранится в 2025 году  
на уровне 25%.

». 
 



 

1.3.2. Раздел 3 «Перечень основных мероприятий подпрограмм» изложить в новой редакции: 
 

«3. Перечень основных мероприятий подпрограмм 
 

№  
п/п Цель, задачи, основные мероприятия 

С
ро

к 
вы

по
лн

ен
ия

 
(к

ва
рт

ал
, г

од
) 

И
ст

оч
ни

ки
 

ф
ин

ан
си

ро
ва

ни
я Объемы финансирования, тыс. руб. Показатели (индикаторы) результативности  

выполнения основных мероприятий Исполнители, 
перечень 

организаций, 
участвующих  
в реализации 

основных 
мероприятий 

вс
ег

о 

20
21

 г
од

 

20
22

 г
од

 

20
23

 г
од

 

20
24

 г
од

 

20
25

 г
од

 

Наименование ед. измерения 

20
21

 г
од

 

20
22

 г
од

 

20
23

 г
од

 

20
24

 г
од

 

20
25

 г
од

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
 Цель: Обеспечение отдыха и оздоровления детей ЗАТО г.Североморск 

 Задача 1: Совершенствование и развитие системы отдыха и оздоровления детей 

 1.1. 
Основное мероприятие 1. Молодежная 
политика и оздоровление детей 
 ЗАТО г.Североморск 20

21
-2

02
5 

Всего: 
в т.ч.: 

42
 9

84
,6

6 

7 
39

4,
51

 

9 
10

4,
54

 

6 
22

9,
81

  

10
 0

90
,1

2 

10
 1

65
,6

8 

 

     

 

МБ 

30
 2

01
,6

4 
 

5 
18

1,
02

 

6 
74

4,
11

 

3 
54

8,
31

  

7 
35

8,
02

 

7 
37

0,
18

 

 

     

 

ОБ 
12

 7
83

,0
2 

2 
21

3,
49

 

2 
36

0,
43

 

2 
68

1,
50

 

2 
73

2,
10

 

2 
79

5,
50

 

 

     

 

1.1.1. 

Софинансирование расходов  
на организацию отдыха детей  
Мурманской области в муниципальных 
образовательных организациях 

 

Всего: 
в т.ч.: 

2 
48

8,
05

 

45
9,

80
 

45
2,

96
 

51
4,

57
 

52
4,

28
 

53
6,

44
 

Доля детей-сирот и детей, оставшихся  
без попечения родителей, а также детей, 

находящихся в трудной жизненной 
ситуации, обеспеченных отдыхом  
и оздоровлением, из числа детей  

этой категории, % 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 ОО, МАУ «ЦЗП» 

МБ 

2 
48

8,
05

 

45
9,

80
 

45
2,

96
 

51
4,

57
 

52
4,

28
 

53
6,

44
 

1.1.2. 
Субсидия на организацию отдыха детей 
Мурманской области в муниципальных 
образовательных организациях 

 

Всего: 
в т.ч.: 

12
 7

83
,0

2 

2 
21

3,
49

 

2 
36

0,
43

 

2 
68

1,
50

 

2 
73

2,
10

 

2 
79

5,
50

 
Доля детей-сирот и детей, оставшихся  

без попечения родителей, а также детей, 
находящихся в трудной жизненной 
ситуации, обеспеченных отдыхом  
и оздоровлением, из числа детей  

этой категории, % 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 ОО, МАУ «ЦЗП» 

ОБ 

12
 7

83
,0

2 

2 
21

3,
49

 

2 
36

0,
43

 

2 
68

1,
50

 

2 
73

2,
10

 

2 
79

5,
50

 



 

1.1.3. Отдых и оздоровление детей за пределами 
Мурманской области  

Всего: 
в т.ч.: 

2 
68

8,
96

 

45
0,

00
 

73
0,

44
 

40
7,

64
  

55
0,

44
 

55
0,

44
 Доля отдохнувших и оздоровленных 

детей в возрасте от 6 до 18 лет  
в оздоровительных учреждениях  

за пределами Мурманской области  
от общего количества детей данной 

категории за пределами Мурманской 
области (%) 

5 5,
5 6 6 6 ОО, ОДО 

МБ 

2 
68

8,
96

 

45
0,

00
 

73
0,

44
 

40
7,

64
 

55
0,

44
 

55
0,

44
 

1.1.4. 

Отдых и оздоровление детей  
в оздоровительных организациях, 
расположенных на территории  
Мурманской области 

 

Всего: 
в т.ч.: 14

2,
80

 

20
,0

0 

20
,0

0 

62
,8

0 

20
,0

0 

20
,0

0 доля отдохнувших и оздоровленных 
детей в возрасте от 6 до 18 лет  

в оздоровительных учреждениях, 
расположенных на территории 
Мурманской области от общего 

количества детей данной категории (%) 

3 3,
5 

3,
5 

3,
5 

3,
5 ОО 

МБ 

14
2,

80
 

20
,0

0 

20
,0

0 

62
,8

0 

20
,0

0 

20
,0

0 

1.1.5. Организация и финансовое обеспечение 
трудовых бригад школьников  

Всего: 
в т.ч.: 

20
 2

49
,1

7 

3 
25

0,
44

 

4 
64

8,
73

 

1 
65

0,
00

 

5 
35

0,
00

 

5 
35

0,
00

 

Кол-во учреждений, заключивших 
договора с учащимися ОУ по созданию 

временных рабочих мест  
для несовершеннолетних (ед.) 

12
 

13
 

13
 

13
 

13
 

ОО, ЦБ 

МБ 

20
 2

49
,1

7 
 

3 
25

0,
44

 

4 
64

8,
73

 

1 
65

0,
00

  

5 
35

0,
00

 

5 
35

0,
00

 

1.1.6. 
Отдых и оздоровление детей в лагерях 
дневного пребывания, организованных  
на базе муниципальных учреждений 

 

Всего: 
в т.ч.: 

4 
63

2,
66

 

1 
00

0,
78

 

89
1,

98
 

91
3,

30
 

91
3,

30
 

91
3,

30
 

Доля детей-сирот и детей, оставшихся  
без попечения родителей, а также детей, 

находящихся в трудной жизненной 
ситуации, обеспеченных отдыхом  
и оздоровлением, из числа детей  

этой категории, % 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

ОО, ЦБ 

МБ 

4 
63

2,
66

 

1 
00

0,
78

 

89
1,

98
 

91
3,

30
 

91
3,

30
 

91
3,

30
 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

 Всего по подпрограмме: 

20
21

-2
02

5 

Всего: 
в т.ч.: 

42
 9

84
,6

6 

7 
39

4,
51

 

9 
10

4,
54

 

6 
22

9,
81

 

10
 0

90
,1

2 

10
 1

65
,6

8 

 

     

 

МБ 

30
 2

01
,6

4 
 

5 
18

1,
02

 

6 
74

4,
11

 

3 
54

8,
31

 

7 
35

8,
02

 

7 
37

0,
18

 

 

     

 

ОБ 

12
 7

83
,0

2 

2 
21

3,
49

 

2 
36

0,
43

 

2 
68

1,
50

 

2 
73

2,
10

 

2 
79

5,
50

 

 

     

 

».



 

1.3.3. Раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» изложить 
в новой редакции: 

 

«4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 
 

Наименование Всего, 
тыс. руб. 

В том числе по годам реализации, тыс. руб. 
2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 
Всего по подпрограмме: 42 984,66 7 394,51 9 104,54 6 229,81 10 090,12 10 165,68 
в том числе за счет:   
средств бюджета 
муниципального образования 
ЗАТО г.Североморск 

30 201,64 5 181,02 6 744,11 3 548,31 7 358,02 7 370,18 

средств областного бюджета 12 783,02 2 213,49 2 360,43 2 681,50 2 732,10 2 795,50
средств федерального 
бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетных средств 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
В том числе по Заказчикам   
Управление образования 
администрации  
ЗАТО г.Североморск

42 984,66 7 394,51 9 104,54 6 229,81    10 090,12 10 165,68 

в т.ч. средств бюджета 
муниципального 
образования ЗАТО 
г.Североморск 

30 201,64 5 181,02 6 744,11 3 548,31 7 358,02 7 370,18 

средств областного бюджета  12 783,02 2 213,49 2 360,43 2 681,50 2 732,10 2 795,50 
средств федерального 
бюджета  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетных средств 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
».  

 
 

____________________ 
 


